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BÁCS

Fellendülés
Mélykút
térségében
Közel négyszáz új mun-
kahely jön létre egy több 
milliárdos beruházás folytán 
Mélykúton.
 2. oldal

***
Klímabarát 
Bács-Kiskun
A klímaváltozással kapcsola-
tos megoldási javaslatokról, 
szemléletváltásról és a me-
gyei projekt előkészületeiről 
olvashatnak.
 4. oldal

***
Asztrik érsek 
nyomában
A Kalocsa-Kecskeméti Fő-
egyházmegye több éven át 
tartó programja keretében 
egységében megújul Kalo-
csa barokk érseki központ-
ja.  5. oldal

***
Nagy hangsúly a 
kerékpáros
fejlesztéseken
Megyei kerékpárút fejleszté-
sekkel kapcsolatban szükség 
van egy, a különálló kerék-
párutakat összekötő projekt 
megtervezésére és következe-
tes megvalósítására.
 5. oldal

***
Újabb értékek a 
megyei
kincsestárban
Az idén 17 értékkel bővült 
kincsestárból két gyöngy-
szemet mutatunk be.
 8. oldal

***
Átadták a Kunszt 
József-díjat
Tizenhetedik alkalommal 
ítélték oda a Főegyházmegyé-
ben működő oktatási intéz-
mények kiváló pedagógusai-
nak az elismerő kitüntetést.
 9. oldal

TOMPAI FEJLESZTÉS  150.000.000,- Ft összegű támogatást nyert Tompa Város Önkormányzata a TOP keretein belül
a  „Modern bölcsődei környezet megteremtése a tompai Bokréta Önkormányzati Óvodában” címmel. Az intézményben 2 csoport működtetése 
válik lehetővé, 20 férőhellyel, amely 3 fő új munkavállaló foglalkoztatását biztosíthatja a jövőben közel 500 négyzetméteren.
Képünkön Rideg László, a Bács-Kiskun Megyei Közgyűlés elnöke és Véh László polgármester.  FOTÓ UJVÁRI SÁNDOR

Több mint 20 milliárd forint jut
fejlesztésre Bács-Kiskun megyében

 A 2014-2020-as programozá-
si időszakban a TOP keretében 
Bács-Kiskun megye részére 63 
milliárd forint áll rendelkezésre. 
A települések - a Bács-Kiskun 
Megyei Önkormányzat koordiná-
lásában - 2016-ban összesen 197 

pályázatot nyújtottak be, mely-
ből az eddigi eredmények alapján 
160 támogatást nyert. A pályáza-
tok beadását több éves, komoly 
szakmai előkészítő munka előzte 
meg, mely során a szakemberek 
felmérték, összegyűjtötték a tele-

pülések és a helyi vállalkozások 
igényeit. 

A kiírások a helyi elképzelése-
ket alapul véve születettek meg, 
így várhatóan minden település 
olyan érdemi fejlesztéseket tud 
megvalósítani, amelyek gazda-

sági és társadalmi szempontból 
is a legelőnyösebbek számára. A 
támogatási szerződések megköté-
sét követően, a nyertes pályázattal 
rendelkező településeken elindul-
hatnak a fejlesztések.  
 (Folytatás a harmadik oldalon)

Új időszámítás vette kezdetét Bács-Kis-
kun megye életében májusban, aminek 
sok százezren örülhetnek: kihirdették az 
első és második körben nyertes megyei 
pályázatokat a Terület- és Településfej-
lesztési Operatív Programban (TOP).
20 milliárd forint így már biztosan az itt 
élők életszínvonalának, munkakörülmé-
nyeinek javítására fordítódik.

Az idei évi pályázatok
beadásai is megkezdődtek
Elindult a Terület- és Településfejlesztési Operatív Program (TOP) 
2017-re kiírt pályázatainak beadása is. A 16 pályázati kiírásra rendel-
kezésre álló forrás mintegy 29 milliárd forint. A meghirdetett felhívá-
sokra kb. 240-260 db pályázat várható.

A pályázatok többségét az előző szakaszhoz hasonlóan a megyei 
önkormányzat e célra létrehozott cégeinek - a Bács-Kiskun Megyei 
Területfejlesztési Nkft.-nek, valamint a Turizmusfejlesztési és Mar-
keting Nkft.-nek  -  szakemberei készítik elő. Az első 6 db megyei pá-
lyázatot már be is nyújtották, hiszen a TOP-1.1.2-16 Inkubátorházak 
fejlesztése című pályázat beadási határideje 2017. május 15.  volt.
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Milyen múlttal és tapasztalattal 
rendelkezik a vállalkozás?
Kiss István: A Hunent Víziszár-
nyas Feldolgozó Zrt. Magyaror-
szág egyik legnagyobb víziszár-
nyas feldolgozója és több mint 
160 éves hagyománnyal rendel-
kezik. Működését 1852-ben kezd-
te meg. A cég fő profilja a pecse-
nyekacsa feldolgozás, de húsliba 
feldolgozásával is foglalkozunk. 
A Társaság 100 % magyar tulaj-
donban van. Több mint 20 éves 
takarmányipari és állattenyészté-
si gyakorlatommal  irányítom a 
vállalkozást, Balogh Zoltán üzlet-
társam tevékenysége pedig a tár-
saság állattenyésztési ágazatának 
sikeréhez járul hozzá. 

Miért éppen Mélykúton?
KI: A választás egyrészt érzelmi 

eredetű, hiszen Mélykúton nőt-
tem fel és dolgoztam egész éle-
temben, ehhez a településhez köt 
minden szál. Másrészt szerepet 
játszottak a földrajzi szempontok 
is, hiszen cél volt, hogy az új üzem 
minél közelebb legyen a meglévő 
élőállat-előállító kapacitásokhoz.

Milyen fejlődésen ment keresztül 
a vállalkozás a kezdetektől a mai 
napig?
KI: Telephelyet vásároltunk, kor-
szerűsítettünk, új takarmányke-
verő és keltető üzemet építettünk, 
mely beruházásokkal a verseny-
képességünket szeretnénk fokoz-
ni.

Mennyire számít egyedülállónak 
a jelenlegi fejlesztés?
KI: Kapacitást és technológiai 

fejlettséget tekintve kevés hason-
ló pecsenyekacsa vágóhíd és fel-
dolgozó üzem létezik. A legmo-
dernebb technológiával felszerelt 
üzemet és hűtőházat hozzuk lét-
re. Az első ütemben felépül egy 
új vágóhíd csarnok, élőállat fo-
gadó csarnokkal, ahol a piacon 
található leghatékonyabb tech-
nológiával fogunk dolgozni. Ezt 
követi az elsődleges feldolgozó 
csarnok modern automata beren-
dezésekkel. Továbbá még az első 
ütemben elkészülnek a daraboló, 
tálcázó, csomagoló üzemrészek, 
tollüzemmel, biológiai szennyvíz-
tisztítóval. Egy 4500 tonnás, mí-
nusz 20 fokos tároló kapacitással 
rendelkező hűtőház is felépül tel-
jesen automatizált rendszerrel. A 
második ütemben kerül megva-
lósításra a tovább feldolgozó- és 
sütőüzemünk.

Milyen jövőbeni terveik, céljaik 
vannak?
KI: A madárinfluenza elleni haté-
kony védekezés egyik alapja, hogy 
lehetővé váljon a szárnyasok zárt 
helyen történő nevelése. Ezt elő-
segítendő állattartó telepek épí-
tését tervezzük a jövőben, illetve 
termelőinket is a zárt tartás kiala-
kítására ösztönözzük majd. 
 MH
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Fellendülés Mélykút
térségében
Világviszonylatban is jelentős volumenű beruházás 
van készülőben Mélykúton, amely fellendítheti a város 
gazdaságát és további fejlesztéseket hozhat magával a 
jövőben. A 2018-as év végére megépülő víziszárnyas 
vágóhíd várhatóan az egész dél-alföldi térség helyzetét 
pozitívan befolyásolja majd. A jelenlegi vállalkozásról 
és a jövőbeni fejlesztésekről Kiss Istvánnal, a cég egyik 
tulajdonosával beszélgettünk. A fejlesztéssel kapcsolat-
ban megszólaltattuk Kovács Tamást, Mélykút polgár-
mesterét és Bányai Gábor országgyűlési képviselőt is.

KOVÁCS TAMÁS
Mélykút polgármestere

A Hunent Zrt. 
zöldmezős be-
ruházása 350 
új munkahe-
lyet létesít. Ez 
egy kisváros 
életében óri-

ási jelentőségű dolog, mely több 
tíz évre meghatározza a település 
fejlődését és hatással van a térség 
egészére. A Felső-Bácskában igen 
kevés jelentős munkaerőt fog-
lalkoztató gyár, üzem létezik. A 
térség gazdasági versenyképesség 
szempontjából hátrányban van. 
Ezért nagyon örülök, hogy a kor-
mányzat megértette és támogatta 
a Hunent Zrt. beruházását. 

A település lakosságának azt 
ígértük, hogy a gazdaság fejleszté-
se és a munkahelyteremtés a leg-
főbb előttünk álló feladat, s ehhez 
tartjuk is magunkat. Remélem 
sok mélykúti lakos és család fogja 
megtalálni a számítását, megél-
hetését a beruházás jóvoltából a 
településen.

Ezt segítvén az önkormányzat 
letelepedési támogatást ad a vál-
lalkozókkal együttműködve olyan 
személyek, családok részére, akik 
munkát vállalnak a településen, 
illetve a térségben. A cég, valamint 
az önkormányzat együttműködé-
se példás. Kiss István úrral - aki 
egyben Mélykút egyik alpolgár-
mestere is - már legalább 4 éve 
dolgozunk a projekt előkészítésé-
ben. Benne egy olyan partnerre 
talált az önkormányzat, aki igazi 
lokálpatriótaként Mélykútban 
gondolkodik.  

A fenti beruházáson túl 
ipari övezet fejlesztés is zajlik 
Mélykúton, a TOP kereteiből 
a Bács-Kiskun Megyei Önkor-
mányzat jóvoltából az 55-ös főút 
mentén több mint 10 hektáron, 
melynek része a terület infrastruk-
turális feltárása, valamint egy  
üzemcsarnokkal való ellátása. A 
projekt előkészítő szakaszában 
nagyon sok segítséget kaptunk a 
megyei önkormányzat szakem-
bereitől.

BÁNYAI GÁBOR
országgyűlési képviselő

Bács-Kiskun 
megyét az 
ország egyik 
legnagyobb 
agrár megyé-
jeként ismer-
tük még nem 
olyan régen. 

Az elmúlt évtizedek változásai, 
a 2004-es EU-s csatlakozás és 
annak az agráriumot a támoga-
tásoktól való függővé tétele miatt 
már nem beszélhetünk a vidéki 
közösségeket fenntartani képes 
mezőgazdaságról. Míg 2003-
ban közel 280 ezer termelő élt és 
dolgozott Bács-Kiskunban, 2010 
elejére már kevesebb mint 30 ezer 

regisztrált termelő maradt a me-
gyénkben. Ez hatalmas és egyben 
negatív változás minden tekin-
tetben. Az alapanyag termelési 
alapok, a hozzájuk kapcsolódó 
feldolgozó üzemek sorra szűntek 
meg és nem jött a helyükre más, 
és szinte csak a növénytermesztési 
ágazat maradt fenn jelentős állat-
tenyésztés nélkül. Munkahelyeket 
teremteni irgalmatlanul nehéz, 
akik csak követelik és beszélnek 
róla, nem is tudják, mekkora fel-
adat bátor vállalkozókat találni, 
akik rendelkeznek ambícióval, 
támogatási lehetőséggel, lehetőleg 
tőkével és tudással is. 

Ezen a területen most változás 
indulhat el, hisz több kisebb-na-
gyobb élelmiszer-feldolgozó üzem 

építése indul meg Bács-Kiskun-
ban. Ezek közül is kimagaslik a 
Mélykúton megvalósuló víziszár-
nyas vágóhíd építése. Az új létesít-
mény, amely kapacitását tekintve 
képes lesz 20 millió kacsa és liba 
vágására, majd késztermékké 
történő feldolgozására, világszín-
vonalú termelést és tudást hoz a 
felső-bácskai térségünkbe. Az új 
beruházás 350 új munkahelye, a 
liba- és kacsatenyésztés várható 
jelentős felfutása egy szerencsé-
sebb világ előhírnökét is jelenthe-
ti. A beruházás megvalósulásá-
hoz a legnagyobb külső támogató 
erőt Magyarország kormányá-
nak pénzügyi és jogi segítsége je-
lentette és adta meg a végső lökést 
a befektetők számára. 

Mélykút

Egyedülálló „Szakmák 
Hete” elnevezésű pálya-
orientációs programsoro-
zat került megrendezésre 
megyeszerte. 

Bács-Kiskun megyében került 
megrendezésre a 4 napos „Szakmák 
Hete” elnevezésű pályaorientációs 
programsorozat, melyet a Nemze-
ti Agrárgazdasági Kamara (NAK) 
Bács-Kiskun Megyei Szervezete és 
a Bács-Kiskun Megyei Pedagógi-
ai Szakszolgálat közösen valósított 
meg a megyénkben működő, me-
zőgazdasági és élelmiszeripari szak-
képzést folytató, Földművelésügyi 
Minisztérium által fenntartott szak-
képző intézményekkel.

Domján Gergely, a NAK 
Bács-Kiskun Megyei Szervezetének 
elnöke elmondta, hogy a program 
célja az általános iskola 7. osztályos 
tanulói körében a szakmák iránti ér-
deklődés felkeltése, minél szélesebb 
körű bemutatása volt. Kiemelte an-
nak fontosságát, hogy a program 
által a tanulók gyakorlati tapasztala-
tot szerezhettek, és az arra fogékony 
gyermekek agrárgazdasági képzés 
felé irányítását mind szakmai, mind 
pénzügyi vonalon kiemelten támo-

gatja. A Bács-Kiskun megyében 
működő mind a 158 általános iskola 
megszólításra került idén február-
ban. Az érdeklődés olyan hatalmas 
méreteket öltött, hogy nem sokkal 
a meghirdetés után szükségessé vált 
lezárni a jelentkezési lehetőséget az 
anyagi keret és a szakképző intéz-
mények befogadó-képességének 
korlátozottsága miatt. Végül a négy 
szakmai nap alatt közel 600 gyer-
mek utazott a helyszínre és kapott 
egy életre szóló élményt. 

Elmondható, hogy a négy nap 
során 9 szakképesítés került bemu-
tatásra, melynek során kiemelt fi-
gyelmet fordítottak arra, hogy a kö-
vetkező tanévben hiányszakmának 
minősülő mezőgazdasági gépész, 
pék, állattartó szakmunkás és csa-
ládi gazdálkodó, falusi vendéglátó 
szakképesítések is szerepeljenek a 
bemutatott szakképesítések között.
A visszajelzések arra utalnak, hogy 
az idei évben valami olyan kezdő-
dött el, ami hagyományteremtővé 
válhat. Tekintettel arra, hogy óriási 
sikere volt a kezdeményezésnek a 
jövőben szeretnék, hogy a program 
országosan is  kiterjesztésre kerül-
jön.

Bács-Kiskun megye
megint az élen jár
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KELEBIA 
TOP-os támogatással Kelebi-
án a Szent Erzsébet Otthonház 
bővítésére nyílik lehetőség. A 
földszinten 223,81 m2, az eme-
leti szinten 224,17 m2 hasznos 
alapterületű épületrész létreho-
zásával újul meg a szolgáltató 
rendszer. A projekt keretében a 
nappali ellátás, a szociális étkez-
tetés és a házi segítségnyújtás 
alapszolgáltatásokhoz kapcsoló-
dó infrastruktúráinak fejleszté-

se, bővítése valósul meg. Így az 
ellátottak a jelenlegi bentlakásos 
intézmény épülete helyett az új 
épületben vehetik majd igénybe 
a szolgáltatásokat. A fejlesztések 
keretében bővülnek a parkolók 
és akadálymentes parkoló is ki-
építésre kerül. 

Annak érdekében, hogy az 
ellátottakat az életkori sajátossá-
gaik, egészségi és mozgásállapo-
tuk szerinti körülmények várják, 
megújulnak a bútorzatok és a be-
rendezési, felszerelési tárgyak is. 

(Folytatás a címlapról)
Rideg Lászlót, a Bács-Kiskun 
Megyei Közgyűlés elnökét kér-
deztük a mögöttük és az előttük 
álló munkáról.
Hogyan zajlott az elmúlt idő-
szakban a települési projektek 
előkészítése?

RL: Önkormányzatunk egyik 
fő feladata az elmúlt évben a TOP-
os pályázatok előkészítése volt, 
melyet mindvégig a településekkel 
szorosan együttműködve végez-
tünk. Ez a Bács-Kiskun Megyei 
Önkormányzat koordinációjával 
létrejött együttműködési, támo-
gatói rendszer országosan is egye-
dülálló, s azt eredményezte, hogy 
a kérelmek mindegyike megfe-
lelt a formai követelményeknek. 
Többségük már pozitív elbírálás-
ban részesült, és reményeim sze-
rint az összes, még elbírálás alatt 
álló 37 pályázat is elfogadásra 
kerül. Ebben a sikeres munkában 
nem csak a kollégáimnak, ha-
nem a települési önkormányzatok 
szakembereinek, polgármesterei-
nek is hatalmas része volt, melyért 
ezúton is köszönet és elismerés il-
leti meg őket.

Milyen fejlesztésekre számít-

hatunk az uniós támogatásokból?
RL: A TOP-os pályázatok kere-

tében szerte a megyében komoly 
fejlesztések várhatóak: megújul 21 
óvoda és bölcsőde, növekszik 25 
közintézmény energiahatékony-
sága, 16 településen az egészség-
ügyi alapellátás, 13 településen 

pedig a szociális alapszolgáltatás 
színvonala emelkedik. Hiánypótló 
kerékpárforgalmi és egyéb turisz-
tikai célú fejlesztések valósulnak 
meg, de számos esetben korsze-
rűsödik a csapadékvíz elvezető 
rendszer és a közlekedés is.  

Milyen feladatok várnak a tá-
mogatottakra a közeljövőben?

RL: Jelenleg a támogatási szer-
ződések kötése zajlik. Építési be-
ruházások esetében az engedélyes 
tervek elkészítése, közbeszerzések 
lebonyolítása, majd 2018 első fél-
évében a kivitelezések kezdődhet-
nek el. Munkatársaim a megva-
lósítás alatt is szakmai segítséget 
nyújtanak a helyi önkormányza-
toknak.

Bizonyára sokszor kellett ne-
hézségekkel szembenézni a pá-
lyázatírás során. Mi volt az, ami 
kitartást adott a feladathoz?

RL: Munkánk során mindvé-
gig az motivált bennünket, hogy 
valóban jobbá, korszerűbbé te-
gyük a megyében élők lakókör-
nyezetét és munkafeltételeit, ezzel 
is biztosítva megyénk népesség-
megtartását és a térség fejlődését.

A sok nyertes és fontos pályá-

zat közül most két pályázatot is-
mertetünk, melyek meghatározó-
ak az adott település egészségügyi 
és szociális ellátásában.

Mely városok álmodhatnak 
igazán nagyot?

RL: Két, milliárdos támoga-
tottságú TOP-os fejlesztés is pozi-
tív elbírálást kapott. Közel 2 mil-
liárd forint értékben újulnak meg 
Kiskunfélegyháza köz- és zöldte-
rületei, többek között a Béke tér, 
Petőfi tér, Kossuth utca és a Hő-
sök Parkja, de fejlesztik a Béke téri 
piacot is. Baja nyertes pályázata a 
helyi közösségi, kereskedelmi és 
gazdasági szolgáltatások minőségi 
fejlesztését célozza meg, melynek 
keretében megvalósul például a 
Dr. Alföldy József tér megújítása 
és a Vöröshíd sétány kialakítása is. 
A beruházások a városi környezet 
megújításán túl a gazdaság fejlő-
dését is segítik. MH
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Több mint 20 milliárd forint
jut fejlesztésre megyénkben

Új koncepció a 

területfejlesztésben
 A Kormány 2014-ben új 
koncepció mellett dön-
tött a területfejlesztést 
illetően. Egy igen jelentős 
uniós pályázati forrást 
osztott fel a megyék és 
a megyei jogú városok 
között, mely kifejezetten 
az adott térség igényei 
szerint használható fel.

E döntésnek következtében Bács- 
Kiskun megye 63,2 mrd Ft-tal, 
Kecskemét 23,1 mrd Ft-tal gaz-
dálkodhatott. Ez az első alkalom 
volt, hogy a megyei közgyűlések 
és a települések között  egyeztetés 
kezdődött arról, hogy a szerteága-
zó pályázati lehetőségek közül ki 
mit szeretne megpályázni és nyer-
tesség esetén megvalósítani. A for-

rások teljes körű 
felhasználása, a 
szervezetek kö-
zötti párbeszéd koordinálása érde-
kében mind a 19 megyében fejlesz-
tési biztosok kerültek kinevezésre. 
Fő feladatunk, hogy a települések 
szükségleteit figyelembe véve úgy 
valósítsuk meg a fejlesztéseket, 
hogy minden rendelkezésünkre 
álló forrás lekötésre kerüljön, és az 
ne vándoroljon vissza az EU pénz-
tárába.  Bács-Kiskun megye eddig 
sikerrel járt: 4 milliárd forint ér-
tékben újulhat meg közúthálóza-
tunk, 2,5 milliárd forintot költhe-
tünk foglalkoztatás ösztönzésre, de 
a 2016-ban benyújtott pályázatok 
között szinte minden településünk 
rendelkezik 1-1 támogatott pro-
jekttel.
 Font Sándor
 megyei fejlesztési biztos
  országgyűlési képviselő

BALLÓSZÖG
Az egészségügyi ellátások - a há-
ziorvosi, a fogorvosi és a védőnői 
szolgálatok - fejlesztésére eddig 
nem volt lehetősége az önkor-
mányzatnak.

A most megnyert pályázat 62 
millió forintos támogatása lehe-
tővé teszi, hogy az előbb emlí-
tett ellátások egy közös, korszerű 
egészségházba kerüljenek. 

A Rákóczi utca 2. szám alatt a 

már meglévő rész belső átalakítá-
sával a védőnői szolgálatok külön 
helyiséget kapnak elkülönített 
váróval, egy pihenő, valamint 
egy iroda helyiséggel. A bővítés-
sel kialakítandó új rész a házi- és 
fogorvosi egységeknek ad majd 
helyet. Az udvari részen további 
5 normál, valamint 1 akadály-
mentes parkoló épül, és 1 kerék-
pártároló kerül elhelyezésre az 

akadálymentes rámpa közelében. 
Udvarrendezéssel megszépül az 
előkert, valamint előtető épül, 
hogy a védőnőkhöz érkező szü-
lők babakocsijaikat fedett tároló 
alatt helyezhessék el. Az épület 
energiaigényét a jövőben részben 
napelemes rendszer biztosítja. A 
projektnek köszönhetően a ren-
delő eszközei és bútorai is meg-
újulnak. 

Az önkormányzat az egészség-
ügyi szolgáltatók számára korsze-

rű és műszakilag gazdaságos mű-
ködtetési rendelőegységet, és a 
település lakossága számára mo-
dern, megfelelő infrastruktúrával 
rendelkező központot hoz létre. 
A beruházás során az önkor-
mányzat különös figyelmet fordít 
a mozgásukban korlátozottak és 
az érzékszervi fogyatékossággal 
élők érdekeire is. 

Képünkön Font Sándor, megyei fejlesztési biztos, Rideg László a Bács-Kiskun Megyei Közgyűlés elnöke, Rákossy 
Balázs, a Nemzetgazdasági Minisztérium európai uniós források felhasználásáért felelős államtitkára, Oláh Gábor, 
regionális fejlesztési programokért felelős helyettes államtitkár  a sajtótájékoztatóval egybekötött TOP információs 
napon a Megyeházán.  Fotó: Ujvári Sándor

A Bács-Kiskun Megyei Közgyűlés tagjai is szervesen hozzájárultak a sikeres pályázati előkészületekhez. A testület 
döntései elengedhetetlenek, hogy a pályázatok megkapják a szükséges támogatást és a fejlesztések elindulhassanak.
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A klímaváltozás és 
annak rendkívül káros 
hatásai nem csak a jövő 
nemzedékét fenyege-
tik - a probléma a mai 
kor emberének életébe is 
begyűrűzött és negatívan 
befolyásolja azt.

Ennek eredményes kezelése azon-
ban az eddigiektől lényegesen 
eltérő hozzáállást igényel egyén-
től és közösségtől egyaránt. A 
Bács-Kiskun Megyei Önkormány-
zat felismerte felelősségét és tenni 
kíván e globális probléma megol-
dása érdekében. Az „Éghajlatvál-
tozásra adott innovatív válaszok 
Bács-Kiskun megyében” című, KE-
HOP-1.2.0-15-2016-00014 azono-
sítószámú projektje számos ponton 
keresztül ezt a célt szolgálja.

A pályázat keretében írták 
alá május 23-án, Kecskeméten az 
együttműködésükről szóló nyi-
latkozatot az ún. Éghajlatváltozá-
si Platform résztvevői. A szakmai 
csoportosulás tagjai a tudományos 
és gazdasági élet szereplői közül 
kerültek ki azzal a céllal, hogy segít-
sék a társadalom klímaváltozással 
kapcsolatos ismereteinek bővítését, 
a szemléletformálást, felmérjék és 
összehangolják a fejlesztési igénye-

ket, valamint online szaktanács-
adást folytassanak. A platformban 
a Duna-Tisza Közi Homokhátsági 
Térségi Fejlesztési Tanácson kívül 
részt vesz többek között a Szegedi 
Tudományegyetem, a Bácsvíz Zrt., 
a Klímabarát Települések Szövet-
sége, az Energiaklub és a Nemzeti 
Agrárgazdasági Kamara. 

Ugyancsak a szemléletformá-

lást hivatott szolgálni a megyei ön-
kormányzat interaktív klímasátra, 
mellyel 4 rendezvényen vesz részt. 
Elsőként május 20-21-én, a Kiskő-
rösi Rétesfesztiválon, majd Hajóson 
az Orbán-napi Borünnepen várták 
az érdeklődőket a klímaváltozás té-
makörét felölelő, ismeretterjesztő, 
szemléltető eszközökkel, játékokkal, 
totóval és hasznos nyereményekkel.

Felelősen egy jobb jövőért
A BÁCS-KISKUN MEGYEI KLÍMAPROGRAM TAVASZI-NYÁRI ÁLLOMÁSAI

KLÍMA HÍRADÓ
Mert a klíma maga az élet

KLÍMASÁTOR
A megyei klímasátor az alábbi 
nyári, őszi rendezvényeken várja 
sok szeretettel a tudásra szomjas 
látogatókat: lehet játszani, kísér-
letezni, szakembereinket kérdez-
ni és értékes tárgyakat nyerni.  
Június 23-24.: Méz és Meggy-
fesztivál, Szank
Szeptember 15-17.: KerekFeszt, 
Kereki Tojás- és Szüreti Fesztivál, 
Kerekegyháza

KLÍMA JÁTÉK
Az interaktív 
klímasátorban 
már bemu-
tatott játékra 
hívjuk a lap 
hasábjain ol-
v a s ó i n k a t ! 
Kössék össze a 
gazdálkodó és 
a menedzser 
gondolatait, szavait, annak meg-
felelően, vajon melyikük életéről 
szólnak!  A megfejtéseket, ter-
mészetesen az újság kiolvasása 
után, kivágva tudják eljuttatni 
a Bács-Kiskun Megyei Önkor-
mányzat, 6000 Kecskemét, Deák 
Ferenc tér 3. címre. A borítékra 
kérjük felírni: Klímajáték Megye-
háza. A helyes válaszadók  között 
öt darab Bács-Kiskun megyei fo-
tóalbumot sorsolunk ki.

NYÁRI KLÍMATÁBOR
A projekt részét képezik azok az 
egyhetes táborok is, melyeket ál-
talános iskolás tanulók részére 
szerveznek. Járásonként 20, azaz 
összesen 220 diák vehet részt egy 
5 napos, bejárós környezeti neve-
lő foglalkozáson a járás egy kije-
lölt településén. A programok a 
klímaváltozás témakörére épül-
nek és igen színesek: előadások, 
kiscsoportos-, kézműves foglal-
kozások, természetjárás (bicikli, 
séta), interaktív játékok, diákpre-
zentációk, „mini” projektek vár-
ják a szabadidejüket tartalmasan 
eltölteni kívánó diákokat.

KLÍMA VERSENY
A már korábban meghirdetett fo-
tópályázat és képzőművészeti ver-
seny beadási határidejét szeptem-
ber 30-ig meghosszabbították, így 
még van lehetőség szert tenni egy 
csodaszép, modern kerékpárra, 
mely a kiválasztott pályamunka 
gazdáját illeti majd meg. A fantá-
ziadús, egyedülálló alkotásokat a 
fenti felhívás szerint várják! 

Napi száz kilométert 
utazom a

munkahelyemig,
de kapok céges kocsit.

Azt eszem, amit
megtermelek.

A feleségem jól főz.

Gyorsétteremben 
szoktam enni. Minőségi 
ételhez csak ritkán jutok 
hozzá, mert nincs időm 

főzni.

Sokat tudok
a munkáról és sok 
mindenre meg is

tanított.

A bicskámat
az apámtól örököltem, 
remélem az unokám is 

megbecsüli majd.

A házam vasbetonból, 
égetett agyagból és 

műanyagokból épült, 
lefogadom, hogy 500 

évig állni fog. 

A mobiltelefonomat 
évente, a laptopomat 
kétévente cserélem.

A házam ökológiai láb-
nyoma szinte nulla, min-

den anyaga helyi, nem 
marad utána hulladék.

Helyben dolgozom,
nem kell sehová

utaznom.

Sokat tanultam, hogy 
legyen munkám.

A főnököm állandóan 
idegesít, nem veszi 
észre milyen sokat 

dolgozok.

A magam ura 
vagyok. Jó látni a 

munkám
gyümölcsét.

Név: .....................................................................

Cím: .....................................................................
További információ: www.bacskiskun.hu • klima@bacskiskun.hu

J Á T É K

Pályázzon, hogy tekerhessen!
FOTÓPÁLYÁZAT ÉS KÉPZŐMŰVÉSZETI VERSENY
Szeretne egy csodaszép, modern kerékpárt? Erre most 
könnyen szert tehet! Merüljön el a klímaváltozás témájá-
ban, engedje szabadjára fantáziáját, alkosson egyedülál-
lót és adja be pályázatát, amelyet a Bács-Kiskun Megyei 
Önkormányzat hirdetett meg a megye összes diákja és la-
kosa számára. 

„Élet a jövőben”
képzőművészeti verseny
A verseny célja az egyéni felelős-
ség és lehetőség bemutatása a klí-
maváltozás elleni küzdelemben.
Bármilyen képzőművészeti pá-
lyamunkával lehet nevezni, azon-
ban az újrahasznosított alapanya-
gok felhasználása és az innovatív 
megoldások előnyt jelentenek.
A versenyre Bács-Kiskun megye 
diákjai jelentkezhetnek két kate-
góriában:
1-8. osztály
9-12. osztály

„Fókuszban a klímaváltozás”  
fotópályázat
A verseny célja a környezetünk-
ben zajló éghajlati változások és 
azok hatásainak, illetve megoldá-
sainak bemutatása.
A versenyre Bács-Kiskun megye 
lakói jelentkezhetnek 18-99 éves 
korig, maximum három képpel.
A pályamunkákat - meghosszabbí-
tott határidővel - 2017. szeptember 
30-ig várjuk.

További információ:
www.bacskiskun.hu

klima@bacskiskun.hu
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A múzeum történeti épületszár-
nyát gróf Patachich Ádám érsek 
1779. évben építtette, az uralko-
dó Mária Terézia rendelkezése 
alapján. Az egyemeletes késő ba-
rokk stílusú, kontyolt nyeregtetős 
kanonokház két házrészt foglal 
magába, eredetileg két kanonok 
lakta. Innen az elnevezés, ezért 
hívják ikerkanonokháznak. A 
helyreállított épület tükörszim-
metrikus, középtengelye a hom-
lokzatokon is jól lekövethető, két 
kapuzata önálló postacímmel is 
rendelkezett. A kanonokok szá-
mára lakóhelyként szolgált, de hi-
vatali ügyeiket is itt intézték. 

A gyönyörű műemlék ház a 
XX. századi hányattatásai és mél-
tatlan sorsa után végre megújul-
hatott, kiteljesedett és elnyerte 
méltó funkcióját. 2017-től az Ér-

sekség legkorszerűbb és legna-
gyobb intézményeként működik, 
múzeumként helyet adva az ér-
seki kincstár tárgyainak és jelen 
pillanatban a bővítmény szintjein 
időszaki kiállításainak.

Az Érsekség célja, hogy a Fő-
székesegyház belső terében és a 
Szentháromság téren végzett feltá-
rás térbeli bemutatásával, a régé-
szeti leletek ASTRICEUM Érseki 
Múzeumban való kiállításával az 
1000 éves egyházi központ múlt-
ját, kulturális és épített értékeit, 
tárgyi emlékeit megismertesse. 
Jelenleg az épület csaknem 2000 
négyzetméter területen várja láto-
gatóit. Állandó tárlata az érsekség 
liturgikus műkincseivel kápráztat 
el a történeti épületszárnyban, a 
grandiózus bővítményszárny pe-
dig az ’56-os események 60. év-

fordulójára emlékező, „Devictus 
Vincit” – A legyőzött győz című 
nyitókiállítását követően Szekeres 
Erzsébet liturgikus témájú tex-
tiljeinek ad helyet június 26-ig. 
Ekkor ugyanis újra meglepetéssel 
szolgál vendégeinek a múzeum, 
megnyílik az „Ars Sacra - Ars Li-
turgica” című, művészet a liturgi-
ában tárgyú kiállítás. Érdemes az 
épület történelmi és új falai között 
járva  tekintetünket végighordoz-
ni az évszázados falakon, majd 

engedni, hogy elkápráztasson 
minket a gondosan megtervezett 
látvány. A bővítményszárny anya-
gai komponált rendbe illeszkedve 
üzenik a látogatónak az időtálló-
ságot, az igényességet, a méltósá-
got.  Bekukkanthatunk az érseki 
kert fái közé a panorámaliftből, 
a szoborkertben pedig örömmel 
üdvözölhetjük a Főszékesegyház 
tornyainak tükröződését az üveg-
felületeken. 

Az új látnivaló Astriceum 
Érseki Múzeum elnevezése utal 
a nagyívű programra, mely az 
„ASZTRIK érsek nyomában”-  A 
kalocsai Érsekség történelmi múlt-
jának emlékei, épített öröksége az 
Árpádkortól napjainkig - A kalo-

csai Főszékesegyház felújítása és 
régészeti feltárása nyomán” címet 
viseli. A Szent István által mega-
lapított, Asztrik, Kalocsa első ér-
seke által vezetett érsekség, mint 
egyházmegyei központ, csupán 
néhány év széküresedés kihagyá-
sával, 1002-1005 óta jogfolyto-
nos. A történelmi korok emlékei, 
a feltáruló 1000 éves múlt leletei 
2018-tól lesznek láthatóak ebben 
a múzeumban.

2017-ben a méltán híres mű-
kincsgyűjtemény tekinthető meg 
Kalocsa új, megyénkben bizto-
san, de állítható, hogy országunk-
ban is egyedi bemutató helyén, az 
ASTRICEUM Érseki Múzeum-
ban.

A Kalocsa-Kecskeméti Főegyházmegye több éven 
át tartó programja keretében egységében megújul 
Kalocsa barokk érseki központja.  Első állomásként 
2017. március 15-től látogatható a Nagyboldogasz-
szony Érseki Főszékesegyház és megnyitotta kapuit 
a Főszékesegyházzal szemben álló egykori Kanonok-
ház, mely átalakítása és bővítése után helyet adott az 
ASTRICEUM Érseki Múzeum számára. 

Asztrik érsek nyomában
 ASTRICEUM ÉRSEKI MÚZEUM KALOCSA

A varázslatos Veránka
tovább él a művészetben

Május 20-án került sor 
a több évtizedes múltra 
visszatekintő,  Veránkai 
Alkotótábor értékeiből  
rendezett tárlat megnyi-
tójára. A kiállításnak a 
kiskőrösi Petőfi Sándor 
Művelődési Központ 
adott otthont.

A Veránka-szigeti turista- és üdülő-
központban készült és műteremben 
továbbfejlesztett munkákat lehetett, 
Kiskőrösön megtekinteni.

„A tábor helyszínén nem változ-
tattunk, mivel Veránka érintetlen 
szépsége, a háborítatlan őstermészet, 
a végtelen csend nem csak a művé-
szi vénával megáldott embereket in-
dítja meg, hanem az átlagembert is 
elvarázsolja.” – mondta megnyitó-
jában Rideg László, a Bács-Kiskun 
Megyei Közgyűlés elnöke. A 2016 

szeptemberi művésztelep a „mo-
dus vivendi” mottót kapta, amely az 
ember és a természet békés egymás 
mellett élését hangsúlyozza ki, ahol 
nem csak festők, hanem grafikusok 
és szobrászok is részt vettek. Há-
rom külföldi művész is elfogadta 
az önkormányzat meghívását, akik 
Ukrajnából, Olaszországból és Né-
metországból érkeztek a csodás 
helyszínre.

A művészek a határainkon túl-
ra is hírét viszik a térségnek és az 
alkotótábornak, s a megyei önkor-
mányzat nemzetközi kapcsolatai is 
színesednek ezáltal.  A tábor vezető-
je ez alkalommal először Babucsik-
né Zeikfalvy Anna grafikusművész 
volt.

A megyei önkormányzatnak 
már nem tartozik a kötelező felada-
tai közé, mégis fontosnak tartja, im-
máron 21. éve, hogy támogassa az 
alkotó tábor megrendezését, melyre 
az idei évben is sor kerül majd.

Egyrészt nincsenek nagy szint-
különbségek, tehát gyerekekkel 
is bátran útnak indulhatunk, 
másrészt túránk során a végte-
len messzeségbe ellátunk, tehát 
miközben a táj szépségében gyö-
nyörködünk, nem érhet bennün-
ket meglepetés. 

A térségben közel 400 km 
hosszú kiépített kerékpárút talál-
ható, s az országban egyedülálló 

módon 3 EuroVelo túraútvonal is 
érinti a megyét. A kerékpárosok 
számára nem csupán ezek hasz-
nálhatók jól, hanem az alacsony 
forgalmú közutak és jól kerékpá-
rozható földutak is. A kerékpáru-
tak és a kerékpározásra alkalmas 
kisforgalmú mellékutak azonban 
egyelőre nem egymással össze-
függő módon, hanem a helyi kez-
deményezések eredményeképpen 
fejlődnek, s így a megye kerékpá-
rútjait szakaszosság jellemzi.

Szükség van tehát egy, a kü-
lönálló kerékpárutakat összekö-
tő, azok hálózatát - a turizmus 
igényeihez igazodva - létrehozó 
projekt megtervezésére és követ-
kezetes megvalósítására.  Ennek 
érdekében a Bács-Kiskun Megyei 
Önkormányzatnál szakmai mun-
kacsoport jött létre a megyei ke-
rékpáros életet meghatározó civil 
egyesületek részvételével.

A közös munkában országos 
kerékpáros szervezetek képvi-
selői is részt vesznek, és meg-
hívást kapnak a Magyar Közút 
Nonprofit Zrt. szakemberei is. A 
munkacsoport célja a kerékpáros 

szervezetek összefogása, az infor-
máció-áramlás biztosítása, a fej-
lesztési javaslatok megfogalma-
zása. Tervben van egy turisztikai 
célú kerékpáros hálózatfejlesztési 
program elkészítése is, amely az 
országos célokhoz is kapcsoló-
dik.  A megyei területfejlesztési 
forrásokból a 2014-2020-as fej-
lesztési ciklusban a tervek szerint 
Bács-Kiskunban közel 60 km új 
kerékpárút épül meg, az első pro-
jektek szerződéskötése a napok-
ban zajlik.  

 MH

Nagy hangsúly a kerékpáros 
fejlesztéseken  KÉT FOLYÓ KÖZT - KÉT KERÉKEN

Aki az egészséges és aktív életmód
eléréséhez a kerékpározást választja, jól dönt, ami-
kor Bács-Kiskunt veszi célba. A Duna-Tisza köze 
ugyanis remek terep a bringásoknak, hiszen kifeje-
zetten jó adottságokkal rendelkezik.

A Települési Opertív
Programban eddig kihirdetett 

nyertes pályázatok

Település Hosszúság
(méter)

Veránka

Kalocsa
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A magyar mezőgazdaság egyik 
kiváló minőségű terméket előállí-
tó ágazata a méhészet. Elsődleges 
feladata a méz és egyéb méhészeti 
produktumok termelése, a me-
zőgazdaság számára nélkülöz-
hetetlen megporzás, valamint az 
ökológiai egyensúly fenntartásá-
hoz való hozzájárulás. A méhé-
szet gazdasági jelentősége, hogy 
a lakosság egy részének fő- vagy 
részmunka-lehetőséget, ezáltal 
jövedelmet biztosít, az országnak 
jelentős exportárbevételt produ-
kál. 

Az elmúlt évek nem hozták 
magukkal a szakma és a piac le-
tisztulását, heroikus küzdelmük a 
fennmaradásért és a megélheté-
sért napi feladat. Hiányzik a szak-
képzés, amely egy zalai képzőhely 
megszűnése óta nem megoldott. 
- A képzés hiányát  az idősebb mé-
hészektől elsajátított tudás pótol-
hatja, amelynek minimuma lega-
lább két, szezonban eltöltött aktív 
év lehet - mondta el lapunknak 
Hunyadi Lóránt. A kígyóspusztai 
családi méhészetben tett látogatá-
sunk során kitűnt, hogy az asztal-
ra, a teába, vagy a kávéba kerülő 

édes nektár milyen komoly szak-
mai munka eredménye, és hogy 
sok százezer méhecske milyen ke-
mény munkával tudja összehor-
dani megyénk folyékony aranyát. 
A méhész elmondta, hogy több 
mint negyven éves családi mé-
hészetük a família minden tagját 
bevonva tevékenykedik, és év-
ről évre sikeresen megküzdenek 
azokkal az akadályokkal, nehéz-
ségekkel, amelyek a fennmaradá-
sukat veszélyeztetik. Az Ázsiából 
származó atkásodás a múlt évben 
megtizedelte a méh állományt, de 
a precíz és alapos gondoskodás 
lehetővé teszi, hogy évről-évre 
tudjanak növekedni. 

A hideg tél és az ázsiai atká-
sodás csapást mért idén a mé-
hészekre a Dunántúlon is, ahol 
helyenként az állomány 20-40 
százaléka is elpusztult. Megyénk 
méhészeteiben sokkal jobb egész-
ségben vészelték át a telet a ro-
varok. – Az utóbbi télen nálunk 
is nagyobb volt a méhpusztulás, 
mint általában, de keményebb 
hidegekben máskor is előfordult 
ilyen veszteség – mondta a gazda. 

Hunyadiék száz méhcsaláddal 

méhészkednek és gondosan meg-
tervezik a méhlegelő útvonalakat, 
amely a repce virágzásával indul. 
A repce virágzása nem csak ki-
váló mézet adó időszak, hanem 
a repce beporzását is segíti, így 
akár hetven százalékos termény-
növekedést is tud produkálni. Ezt 
követi az akác, amelyben bővel-
kedik vidékünk – ez adja az egyik 
legjobb és legdrágább mézet. Az 
elmúlt év akácvirágzási idősza-
kában a fagyok komoly károkat 
jelentettek és bőven alulmaradt 
a tervezett mennyiség a remélt 
eredménytől. Látogatásunkkor 
Kígyóspusztán az akác éppen vi-
rágzásának csúcsán volt. Csalá-
donként ötven-hatvanezer méh 
hordta szorgalmasan a röpkörzet-
ből a virágport és a mézet. 

Ottjártunkkor épp a napi ter-
melés mérése zajlott, amely közel 
hat kilogramm mézet jelentett a 
gondos méhésznek. Ez a meny-
nyiség egy szép nyári nap elvárt 
mennyisége lehet, de egy-egy 
borús vagy esős napon ennek tö-
redéke is előfordul. A mérlegelés 
végeredménye száz család esetén  
közel milliós bevételt is hozhat, 
de a napi átlagok és a szezon rö-
vidsége is árnyalja a bombaüzlet 
rózsaszín képét. 

Az akác elvirágzása után a 
méhlegelő terület áttevődik a so-
kak által szidott vaddohányra, 
amelynek illata virágzáskor át-
járja a pusztát, méhet és méhészt 
egyaránt csalogatva. Méze külön-
leges, vidékünk egyik meghatáro-
zó, különleges terméke. A vaddo-
hány elterjedése a méhészeknek 

áldás, de a mezőgazdaságban ko-
moly probléma forrása. Valami-
kor réges-régen dísznövényként 
került hazánkba, de mára ezer 
hektár számra uralja a kiskunsági 
tájat.  A mézszezon egyik utolsó 
virágzási időszaka a naprafor-
gó, amely szintén nagy területen 
található megyénkben. Az aktív 
ipari felhasználás és a vele együtt 
járó területek lehetővé teszik, 
hogy a méhek egészen július vé-
géig hordhassák be a kaptárba az 
édes nedűt. Méhészünk elmond-
ta, hogy a betakarítás után a tar-
lóvirágzás lenne a mézelő helyek 
továbbélése, ám az aktív zöldgaz-
dálkodás gátja ennek a lehetőség-
nek. A terménybetakarítás után 
pár nappal már újabb talajműve-
lés és vegyszeres gyomirtás követ-

kezik, és emiatt nincs lehetőség 
a szezonalitás elnyújtására és to-
vábbi értékes mézek begyűjtésére.

A méhészetben érdekelt közel 
kétezer család megélhetése vagy 
jövedelemkiegészítése fontos a 
helybentartás szempontjából és 
meghatározó mezőgazdasági te-
vékenységként érdemes a támo-
gatásra, fejlesztésre. A jelenlegi 
számuk a többszörösére is növe-
kedhetne, hiszen megyénk az or-
szágban az egyik legalkalmasabb 
terület a méhlegelők számára. A 
termékeik megtalálhatók a mul-
tik polcain itthon és külföldön, 
valamint keresettek a helyi ter-
mék piacon is. Méltán képviselik 
kimagasló minőséggel megyénket 
úgy, hogy közben munkahelyeket 
teremtenek, tartanak meg.   MH

A megye folyékony aranya
Megyénk országos viszonylatban is vezető szerepet 
játszik a méztermelés területén. Az elmúlt évek első-
ségét mind minőségben, mind mennyiségben sikerült 
megőrizni. Bács-Kiskunban több mint kétezer mé-
hész tevékenykedik több mint százezer méhcsalád-
dal. Kígyóspusztán jártunk, Hunyadi Lóránt családi 
gazdaságában. 

Kígyóspuszta

Hunyadi Lóránt méhész. A füstölő hívatott a rovarokat a munkavégzés idejé-
re egy kis kábulattal megszelídíteni. FOTÓ: MEGYEHÁZA

Tanyasi életforma
megőrzésére pályázhat

A megye legjobb vö-
rös- és rozébora elisme-
rés idén Soltvadkertre 
került, míg a legjobb 
fehérbor cím Kiskőrös 
büszkeségfalát gazdagít-
hatja.

A Bács-Kiskun Megyei Önkor-
mányzat 2017-ben is meghirdette 
a „Bács-Kiskun Megye Bora” ver-
senyt, melyet május 26-án Baján 
rendeztek a mesés Petőfi-szige-
ten, a Duna Borrégió 2017. évi 
Borversenyének keretein belül. 

A megye legjobb fehér-, rozé- és 
vörösborát a Kunsági Borvidék és 
a Hajós-Bajai Borvidék borverse-
nyének aranyérmes borai közül 
szigorú pontozási rendszer alap-
ján szakmai zsűri választotta ki.  
A megválasztott borok egy éven 
át viselhetik a „Bács-Kiskun Me-
gye Bora 2017” kitüntető címet. 
A nyertes borok elsőként a Kecs-
keméten megrendezendő II. Ba-

rackpálinka és Bor Fesztiválon 
(június 20-25.) mutatkoznak be 
a megyei önkormányzat standjá-
nál, ahol kóstolásra is lehetőség 
nyílik majd. A borászatoknak az 
elismerő okleveleket a rendez-
vény megnyitó ünnepségén, júni-
us 20-án 18 órakor Rideg László, 
a Bács-Kiskun Megyei Közgyűlés 
elnöke adja át.

A tanya a magyar társadalmi, te-
lepülésszerkezeti- és gazdaság-
történeti örökség több évszáza-
dos múltra visszatekintő része. 
Hazánk 280 tanyás településéből 
62 Bács-Kiskun megyében ta-
lálható. A népszámlálási adatok 
szerint a megye lakosságának 
több mint 12%-a külterületen 
él. Ugyanakkor a tanyák gazda-
sági funkciójukat egyre inkább 
elveszítik. Legfőbb problémát 
a leromlott épületállomány, a 
fejletlen infrastruktúra, a nehéz 
megközelíthetőség és a rossz 
közbiztonság jelenti.

Ezen a helyzeten kíván vál-
toztatni az évek óta meghir-
detésre kerülő Tanyafejlesztési 
Program, melynek keretében 
az idei évben is igényelhetnek 
támogatást tanyagazdaságok in-

dítására és fejlesztésére, illetve 
tanyai lakóingatlanok felújítá-
sára magánszemélyek, ősterme-
lők, egyéni vállalkozók. Fontos, 
hogy azok jogosultak pályázat 
benyújtására, akik a fejlesztés 
helyszínéül szolgáló ingatlanon 
2017. január 1. előtti időponttól 
kezdve életvitelszerűen élnek. 
A pályázat támogatja többek 
között a lakó- és gazdálkodási 
funkciójú épületek felújítását, 
gépek és eszközök beszerzését, 
karám és kerítés építését, növé-
nyi, állati szaporító anyag és ál-
latállomány vásárlását. 

A pályázatok várhatóan 
2017 júniusában jelennek meg, 
a benyújtásra 30 nap áll rendel-
kezésre. További információ a 
Herman Ottó Intézet honlapján 
(www.hoi.hu) olvasható.

Soltvadkerté és
Kiskőrösé az érdem

A MEGYE LEGJOBB 
BORAI 2017-BEN 
• FEHÉRBOR:
Vass Borászat
Kunsági Olaszrizling 2016
• ROZÉBOR:
Font Pincészet
Cabernet Sauvignon Rosé 
2016
• VÖRÖSBOR:
Frittmann Borászat
Kunsági Merlot 2013
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Koszorúzás Bács váránál

A Bács-Kiskun Megyei Katona 
József Könyvtár digitalizálási pro-
jektjének eredményeként megyei 
napilapunk 1950-től 2011-ig teljes 
szövegével olvasható és kereshető 
az interneten. A látvány a képer-
nyőn olyan, mintha az újság egy 
oldalát néznénk, de mégis több 
annál, hiszen nagyíthatjuk, kicsi-
nyíthetjük, kinyomtathatjuk, és 
ami a lényeg: minden egyes szóra 
rákereshetünk.

Bács-Kiskun megye napilapja 
az 1950-es évektől kezdődően ad 
tájékoztatást a megyében történt 
eseményekről. 1950 és 1956 feb-
ruárja között Bácskiskunmegyei 
Népújság, ezután 1956 októberéig 
Népújság, végül 1956 novemberé-
től Petőfi Népe címen jelent meg.

Főszerkesztői között a megyei 
újságírás nagy alakjai szerepeltek: 
Welther Dániel, F. Tóth Pál, Szt-
rapák Ferenc, Gál Sándor, Lovas 
Dániel, Hámori Zoltán, Gazsó 
László. A kezdetben inkább poli-
tikai színezetű lap az 1970-es évek 
közepétől a kulturális élet felé is 
nyitott és tartalmilag, stílusában 
is színesebbé vált. Irodalmi, mű-
vészeti rovataival igényes, színvo-
nalas időtöltést kínált olvasóinak. 
Köszönhető ez az újságírók új ge-
nerációjának, köztük Heltai Nán-
dornak, Varga Mihálynak, Vadas 
Zsuzsának, Ballai Józsefnek, Gé-
mes Gábornak, Halász Ferencnek, 
Farkas P. Józsefnek, Bán Jánosnak  
vagy a fotós Tóth Sándornak és 
Straszer Andrásnak is. 

A 2000-es évektől kezdődő-
en nagyobb terjedelemmel és 
küllemében is megújulva, színes 
nyomással került az olvasók elé 
a lap. A nyomdai munkálatokat 
kezdetben a Bács-Kiskun Megyei 
Nyomda, majd az 1970-es évek-

től a Petőfi Nyomda végezte. A 
lapban közölt írások a korabeli 
történésekkel egyidejűleg kelet-
keztek és adtak képet a megye 
gazdasági, kulturális, társadalmi 
életéről, és egyben rögzítették az 
adott korszak valóságos történe-
ti folyamatait, szűkebb hazánk 
helytörténetét is. Az itt megtalál-
ható információk hozzájárulnak a 
múlt és a jelen elmélyültebb meg-
ismeréséhez, kimagasló értékőrző 
helyismereti-helytörténeti forrá-
sanyagként szolgálnak. 

Erről az időszakról még nem 
készült összefoglaló helytörténeti 
kiadvány, így a lap mind a hely-
ismereti tájékoztatás, mind a he-
lyismereti kutatás legfontosabb 
könyvtári forrásdokumentuma. 

Az állományok publikálásra ke-
rültek a hungaricana.hu oldalon. 
A teljes szövegben történő keresés 
révén lehetőség nyílik a felhasz-
nálók számára a névre, helyre és 
témára fókuszált keresésre. 
Az adatbázis linkje a könyvtár 
saját oldalán:
www.bacstudastar.hu/helytorte-
neti-dokumentumok

Digitalizált múlt
Szeretné tudni, miről 
szóltak a cikkek a Petőfi 
Népében gyermeke szü-
letése napján, vagy mit 
írtak 1956-ban a Bács-
kiskunmegyei Népújság-
ban és a Petőfi Népében 
az Ön településéről? 
Ennek ma már nincs 
akadálya. 

Egy fejlett településszer-
kezetű XII. századi, egy 
Árpád-kori, valamint 
egy szarmata település 
maradványait tárják fel a 
régészek Kecskemét-He-
tényegyházán - tájékoz-
tatott Wilhelm Gábor 
ásatásvezető régész.

Az északi elkerülő út második 
ütemének három kilométeres 
nyomvonalán a régészek három 

helyszínen végeznek - a májusi 
próbaásatásokat követően - meg-
előző feltárásokat. A Kecskeméti 
Katona József Múzeum munka-
társa elmondta: a munkálatok 
során - Mészáros Mónika vezeté-
sével - a hetényegyházi templom 
mellett egy szarmata kori telepü-
lésrészlet épületeinek alapjait és 
hatvan kutat tudtak rekonstruálni.

Egy másik helyszínen egy X. 
századi, Árpád-kori település ki-
sebb részletét tárják fel. Egy har-
madik területen pedig csaknem 
hétezer négyzetméteren egy korai 
magyar település két fázisát sike-
rült megfigyelni. Ez utóbbinál az 
ásatások során jelentős mennyi-
ségű kerámiatöredék, valamint 
az 1140 és 1160 közötti időkből 
származó ezüstpénzek is előke-
rültek. Jól kivehető a települést 
körbekerítő árok és a tizenöt, félig 
földbe mélyített, egytől egyig ke-
mencével rendelkező lakóépület. 
Mindegyik egyforma tájolású, tel-
jesen igazodik a településszerke-
zethez, valamint a falut körülvevő 
árokhoz. A házak szabályosan he-
lyezkednek el utcaszerű rendszert 
követve, ami ritka az Árpád-kori 
települések esetében. A rendszer-
hez igazodnak az élelemtároló 
vermek, gödrök és a település 

központjában kialakított kút is - 
fogalmazott a vezető régész.

A falu határoló árkán kívül ki-
alakított vízelvezető és ülepítő 
rendszerek által létrejött terek, 
tervezett karámok az itt élők fej-
lett nagyállattartására utalnak. A 
fejlett vasművességet, és a kovács-
mesterség űzését pedig a nagy 
mennyiségű kovácssalak bizonyít-
ja - magyarázta az ásatást vezető 
szakember. A régészek pusztulás-
rétegnek nem találták nyomait, 
ami arra utal, hogy a település 
nem élte meg a tatárjárást, felte-
hetően már a XII. század végén 
elvándoroltak az itt élők.

Wilhelm Gábor elmondta: mi-
vel a korabeli források nagyon 
hiányosak, a település nevét sem 
ismerik, de az biztos, hogy a kecs-
keméti régió az Árpád-korban 
igen lakott volt. Megállapítható 
az is, hogy a leletanyag mennyi-
sége és a lelőhelyben felfedezhető 
tervszerűség nagyban hasonlít a 
Kecskemét déli részén, a Merce-
des-gyárnál 2009-ben végzett fel-
tárások során találtakhoz. Ott is 
egy hasonló településszerkezetű 
falut sikerült rekonstruálni.

 Forrás: multkor

Árpád-kori falut tárnak fel a
régészek Hetényegyházán

Bács megyeiek
vagyunk-e valójában?

A történelem folyamán 
többször változtak a 
megyénket magában 
foglaló közigazgatási 
határok, amelyek a min-
denkori közigazgatási 
központok vándorlásá-
val is együtt jártak.

A jelenlegi megyeszerkezet a sok 
évszázadon keresztül megőrződött 
vármegye rendszer alapjain nyug-
szik, de a török hódoltság, majd 
trianon, végül a Rákosi- rendszer 
alakította a mai formáját, közigaz-
gatási területét.

Megyénk területének döntő 
többsége az egykori Pest-Pilis-Solt 
vármegye déli részéből áll és egy 
kis részben a hajdani Bács-Bodrog 
vármegye északi részéből. A régi 
Bács-Bodrog vármegye a trianoni 
területvesztés után csak kis terüle-
ten maradt a mai Magyarországon. 
Eredetileg a megye Bajától Újvidé-
kig tartott, melyet a Ferenc-csator-
na tagolt Bácsra és Bodrogra, lévén 
a régi megye is egyesített megye 
volt, melyet a XVIII. században 
vontak össze.

A mai határokhoz alapvetően 
az északabbra fekvő, valamikori  
Bodrog vármegye van közelebb, 

ezért alig értelmezhető, hogy a Bács 
név milyen módon került a mai 
közigazgatás térképére. Nagy való-
színűséggel megyénket hitelesebb 
lenne Bodrog-Kiskun megyének 
nevezni, mivel az eredeti Bács vár-
megyéből nem tartozik terület a 
mai Magyarországhoz. 

A határhoz közeli településeken 
viszont találkozunk bács előtaggal, 
amely azt a látszatot keltheti, hogy 

teljes joggal és minden történelmi 
örökséggel használjuk a bács nevet. 
Ennek hátterében a Bács-Bodrog 
vármegye névből eltűnő Bodrog 
okolható, amely kicsi vármegye-
ként elsorvadt a történelem folya-
mán és az utódok az átalakítások 
folyamán egyszerűen lespórolták a 
vármegye nevéből.  Így a régi Bács  
vármegyéhez  tartozó települé-
sek a mai országhatárainkon belül 
is megtalálhatók, hiszen  azok az 
észak-bácskai rész települései.

Az évszázadok viszontagságos 
átalakulásai között szinte csak ér-
dekesség a mai korban, hogy az 
eredeti Bács vármegye több mint 
százötven kilométerre található. Et-
től függetlenül a társadalmi tudat, a 
cégek, egyesületek, termékek szive-
sen használják a „bácsmegyei” jel-
zőt, amely mára egyértelmű jelölés 
és elfogadott identitás. MH

A Bács-Kiskun megyei polgár-
mesterek kétnapos tanulmány-
úton vettek részt Vajdaságban az 
Együttműködés a helyben foglal-
koztatásért nevű program kereté-
ben.

A delegáció felkereste Bács 
várát, amely évszázadokon ke-

resztül a délvidék egyik legjelen-
tősebb vára volt, valamint a vár-
megye székhelye és közigazgatási 
központja is.

Az ősök előtti tisztelet jeleként 
Rideg László, a megyei közgyű-
lés elnöke helyezte el az emléke-
zés koszorúját.

Pest-Pilis-Solt-Kiskun vármegye domborzati térképe és a hajdani címer

Hetényegyháza
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A pincesorok építészeti értékük 
mellett olyan kulturális értéket 
képviselnek, amelyet kötelessé-
günk megőrizni az utánunk kö-
vetkező generációk számára. Bár 
gazdasági jelentőségük csökkent 
az elmúlt évtizedek alatt, kiváló 
lehetőséget biztosítanak a sváb 
hagyományok ápolására, amely 
érdekes lehet a településre láto-
gatóknak és az ott élő lakosoknak 
egyaránt.

A Császártöltésre egykor betele-
pülő svábok már találtak az árte-
rület szélén húzódó, löszfalba vájt 
kezdetleges pincéket, amelyekhez 
több százat építettek az évek so-
rán. A legtöbb pince 15-20 méte-
res, de vannak ennél sokkal hosz-
szabbak is. Hőmérsékletük egész 
évben állandó, 15 oC körüli, amely 
ideális a borkészítéshez és táro-
láshoz. A praktikum azt kívánta, 
hogy a pincében használt eszkö-

zöket ne kelljen hazaszállítani, 
ezért a pincegádor elé, az utcaf-
rontra merőleges tetővel alacsony, 
kunyhószerű építményt emeltek, 
amelyeken csak ajtó, esetleg szel-
lőző volt. Felegyenesedni az ajtó 
vonalában lehetett. A kétoldali 
fedett rész kizárólag tárolásra volt 
használható. Ezt az ötletet fejlesz-
tették tovább úgy, hogy olyan bel-
magasságot alakítottak ki, amely 
már alkalmassá tette az építményt 
arra, hogy présházként használ-
ják. Ekkor alakult ki az itteni 
présházakra jellemző forma, ahol 
a nyeregtető alatti homlokzat kö-
zepén ajtó van, mellette kétoldalt 
pedig egy-egy ablak helyezkedik 
el.

Megyei jelentőségét többek 
között az adja, hogy nem különül 
el a falu többi részétől, mint pél-
dául a Hajósi pincefalu. Ez egy 
olyan igazi ritkaság, amely miatt 
megérdemli, hogy megyei érték-
ként is bekerüljön a köztudatba.

Jelenleg öt pincesor öleli körül 
a települést: a Kis-sori, a Vidámso-
ri, a Káposztáskerti, a Főkáptalani 
és a Bajtárs utcai pincék. Körül-
belül 320 pince van használható 
állapotban. Ezek a pincesorok 
szervesen beépültek a falu vérke-
ringésébe, nem alkotnak külön 
egységet. Az előttük húzódó út 
aszfaltos, közlekedésre alkalmas.

Uszód községben nagy múltra 
tekint vissza a hagyományőr-
zés, ezen belül az Uszódi Ha-
gyományőrző Néptáncegyüttes 
munkája. A nóták, a tánclépések 
együttesről együttesre szálltak, 
idősek adták át a fiatalok részére.

Az uszódi tánc egyik híres 
eleme a gubbantós. Ez az itt jel-
legzetes friss csárdás, mely a Du-
na-menti friss csárdások közül a 
legkülönlegesebb. A nyugati tánc-
dialektusok területi jellemzőiből a 
lent hangsúlyos forgást őrzi, míg 
a párelengedő csalogatás és a lip-
pentős motívum kelet-dunántúli 
hatásokat mutat. Itt tartják a nőt 
a leghosszabb ideig a levegőben 

és itt emelik a legmagasabbra. Ez 
egy nagyon mutatós elem, a re-
pülő szoknyák látványa tetszetős. 
A gubbantós annyit takar, hogy a 
friss csárdás során a nő és a férfi 
egy jellegzetes rogyasztó, gubban-
tós mozdulattal táncol.

Benedek Sándor érdeme az 
uszódi tánc- és népművészet meg-
óvásában felbecsülhetetlen. Mun-
kássága híressé tette az uszódiak 
tánckultúráját, Uszód jelképévé 
tette a friss csárdás táncát, a gub-
bantóst és megóvta a színpompás 
viseletkultúrát a feledéstől. Büsz-
kék vagyunk arra, hogy ez a tánc-
fajta Uszódé, és szerte az ország-
ban tanítják a tánccsoportoknak.

Újabb értékek a megyei kincsestárban
Uszódi gubbantós
  KULTURÁLIS ÖRÖKSÉG  

Császártöltési pincesorok
  KULTURÁLIS ÖRÖKSÉG

Idén már tizenhét értékkel bővült a megyei kincsek tára.
Kecskemét, Baja, Szentkirály, Császártöltés, Pálmonostora, 
Uszód, Soltvadkert, Kunadacs,  Kecel, Kiskőrös, Lakitelek és
Imrehegy településekről érkeztek javaslatok
a Bács-Kiskun Megyei Értéktár Bizottsághoz
a megyei értékké nyilvánításra. 

A Megyei Önkormányzat 
„BÁCS-KISKUN a mi megyénk” 
című rendezvénysorozata kereté-
ben minden hónap első péntekén 
egy-egy járás mutatkozik be, is-
merteti turisztikai látnivalóit, épí-
tett és kulturális örökségét, illetve 
kínálja a térség gazdáinak ter-
mékeit, a kézművesek munkáit. 
Május 5-én a Kalocsai járás vette 
birtokba a Megyeháza előtti teret.

Látni- és kóstolnivalóból ezút-
tal sem volt hiány. Szorgos kezek 
pingálták, varrták a színpompás 
kalocsai mintákat, megcsodálhat-
tuk a kézi festésű hartai bútorokat 
és a foktői tarhonya készítését.

A térség gasztronómiai érté-
kei közül bemutatkoztak a ho-
mokmégyi házi sajtok, grillázs 
és méz, az uszódi rétesek, a fajszi 
biocsokoládék és a hajósi borok. 
A kalocsai paprika többféle ételbe 
is beköltözött: paprikás gombóc-
ban, paprikás kifliben és paprikás 

kácsiban is megkóstolhattuk a 
hungarikumnak számító, tűzpi-
ros törtpaprikát. Bográcsban főtt 
a dunaszentbenedeki töltött ká-
poszta és a foktői tarhonyás hús 
az idelátogató vendégek legna-
gyobb örömére.

A rendezvényen fellépett az 
uszódi Hagyományőrző Nép-
táncegyüttes a megyei értéktár-
ba nemrégen felvett gubbantós 
táncukkal. Hallgathattunk hajósi 
sváb zenét, megcsodálhattuk Ho-
mokmégyi Hagyományőrző Népi 
Együttes műsorát és a kalocsai 
táncokat. A Megyeháza elé ellá-
togató vendégek a kulturális, mű-
vészeti és gasztronómiai jelleg-
zetességein túl megismerhették 
a térség természeti és turisztikai 
értékeit is. 

Színpompás Kalocsai járás a Megyeháza előtt

A rendezvény a TOP-5.1.1-15-BK1-2016-00001 azonosítószámú, „Együttműködés a helyben foglalkoztatá-
sért – Bács-Kiskun megyei foglalkoztatási- és gazdaságfejlesztési együttműködés” című projekt keretében 
valósult meg. További információ: www.bacskiskunfoglalkoztatas.hu. 

Kecskemét

Császártöltés

Uszód
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Új lendület vett az a 
kezdeményezés, hogy 
lehetőségük legyen fia-
tal kutatóknak itthon is 
megtalálni a lehetőséget a 
tudományos tevékenysé-
gük kibontakoztatására. 

„Amit már egy ideje tervezgettünk, a 
„Lendület” pályázatnak köszönhető-
en realitássá vált: a Szilágyi család 
hazaköltözik januárban. Köszönöm 
a bizalmat és a támogatást az MTA-
nak!” - Jelentette be az ifjú tudós az 
örömhírt közösségi oldalán.

A Magyar Tudományos Akadé-
mia 2009-ben hirdette meg fiatal 
kutatók számára kiválósági prog-
ramját, a Lendületet. A külföldön 
dolgozó tehetséges kutatók hazahí-
vása, illetve a magyarországi kutató-
helyeken tudományos munkát vég-
ző tehetségek itthon tartása mellett 
a program fő célja, hogy erősítse az 
MTA kutatóhálózatának nemzetkö-
zi versenyképességét.

Az MTA 5 évre szóló támogatást 
nyújt a nyerteseknek. Az idei pályá-
zati felhívásra 96-an jelentkeztek. 
Közülük 22 fiatal kutató kezdheti 
meg tudományos munkáját a prog-
ram keretében. Heten az önálló ku-
tatói pályájukat kezdő, jellemzően 
38 év alatti, kiemelkedő és folyama-
tosan növekvő teljesítményt mutató, 
ígéretes fiatal kutatók számára kiírt 
Lendület I. támogatásával, közülük 
hárman külföldről térnek haza.

Az egyik ilyen kiválóság, aki 
megyénk szülöttje a csólyospálosi 
Szilágyi István vegyész, aki kutatott 
már Ausztráliában és most Svájcból 
költözik haza feleségével.  István 
kolloidkémiai kutatásait folytatja 
a Szegedi Tudományegyetemen.  

A megnövekedett káros környezeti 
ártalmak következtében napjaink 
egyik legfontosabb feladata az oxi-
géntartalmú szabad gyökök elleni 
védekezés. Az élő szervezetekben 
található molekulák roncsolódá-
sa miatt ezek a reaktív részecskék 
felelősek számos kór (pl. asztmati-
kus és daganatos megbetegedések) 
kialakulásáért, illetve mindennapi 
életben használt termékek (élelmi-
szer, ruházat, kozmetikumok stb.) 
gyengébb minőségéért az előállítás 
folyamán tett károsító hatásuk mi-
att. Az antioxidáns enzimek a leg-
hatékonyabb védekező rendszerek, 
pótlásuk azonban nem megoldott. 
Szilágyi István célja antioxidáns 
diszperziók kifejlesztése természe-
tes és mesterséges enzimek nano-
részecskékre történő rögzítésével, 
illetve az előállított nanokompozi-
tok stabilizálásával. A kutatás sike-
res kivitelezése lehetővé teszi az így 
kifejlesztett anyagok orvosi és ipari 
alkalmazását és ezáltal betegségek 
megelőzését, illetve a mindennapi 
élethez szükséges termékek minősé-
gének javítását. MH-MTA.HU
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Az elismeréseket a díjalapító fő-
pásztor, Bábel Balázs érsek adta 
át. Az ünnepségnek első ízben 
volt helyszíne a felújított, tavaly 
decemberben átadott Astriceum 
Érseki Múzeum.

Az egybegyűlteket – a Kalo-
csa-Kecskeméti Főegyházme-
gye és Kalocsa város iskoláinak 
képviselőit, a díjazottakat, csa-
ládtagjaikat, a korábbi kitünte-
tetteket, valamint több, a főegy-

házmegyéhez tartozó település 
polgármesterét – Bábel Balázs 
érsek köszöntötte. Örömét fe-
jezte ki, hogy már a tizenhe-
tedik alkalommal ismerhetik el 
az egyázmegye pedagógusainak 
munkáját. Az érsek Máté-evan-
géliumból idézett: „Minden írás-
tudó, aki jártas a mennyek orszá-
gáról szóló tanításban, olyan, mint 
a családapa, aki kincseiből régit és 
újat vesz elő”, majd a főegyház-

megye első érsekére, Szent Aszt-
rikra – a helyszínt adó múzeum 
névadójára – irányítva a figyelmet 
beszélt a „régi kincsekről”, a 995-
ben Pannonhalmán már működő 
bencés oktatásról. De új kincsek-
re is szükség van – hangsúlyozta. 
„Valaki rákérdezett, mi a jó tanár 
és a jó diák kívánalma. A válasz: 
a felkészültség, a digitális világban 
való jártasság az erkölcsi értékek 
talaján és a jó környezet” – idézte 
fel Bábel Balázs érsek, majd hoz-
zátette: a jó tanár ismérve, hogy 
személyes példája tanítványainak 
egész életére kihat, a jó diákkal 
szemben az alapvető elvárás pe-
dig a taníthatóság. Ha a kettő ta-
lálkozik – a magister doctus és a 
docilis filius –, olyan lesz az isko-
la, amilyet szeretnénk, amilyen-
nek lennie kell. 

Idén Kalocsa város részéről 
Filvig Ágnes, a Fényi Gyula Ál-
talános Iskola Belvárosi Általános 

Iskolájának pedagógusa munká-
ját ismerték el. 

A főegyházmegye területén 
működő szerzetesi fenntartású 
katolikus tanintézmények peda-
gógusai közül Nebojszki Lász-
ló, a bajai Szent László Általános 
Művelődési Központ tanára kapta 
a kitüntetést.

A főegyházmegye fenntartá-
sában működő alapfokú katolikus 
oktatási-nevelési intézmények 
pedagógusai közül Paál Zsolt 
Tamás, a kiskunmajsai Szent Gel-
lért Katolikus Általános Iskola és 
Óvoda tanára munkáját díjazták.

A főegyházmegye fenntar-
tásában működő középfokú ka-
tolikus oktatási-nevelési intéz-
mények részéről Sütőné Mohos 
Anita, a kiskunhalasi II. Rákóczi 
Ferenc Katolikus Gimnázium és 
Szakgimnázium tanára vehette át 
díjat. Forrás: magyarkurir.hu

Bábel Balázs kalocsa-kecskeméti érsek 2001-ben, az érsekség ala-
pításának millenniuma alkalmából hozta létre a díjat, néhai elődje, 
a közművelődésért és a kultúráért sokat tevő Kunszt József (1790–

1866) kalocsai érsek emlékére.

A Kunszt József-díjat a Kalocsa-Kecs-
keméti Főegyházmegye fenntartásában 
lévő oktatási és nevelési intézmények, a 
főegyházmegye területén működő szer-
zetesi fenntartású iskolák, valamint a Ka-
locsa Város Önkormányzata által fenntar-
tott tanintézmények egy-egy pedagógusa 
kapja munkája elismeréseként.

Átadták elismerő
Kunszt József-díjat

Tizenhetedik alkalommal ítélték oda 
az oktatás, nevelés és tudomány mecé-
násaként ismert Kunszt József érsekről 
elnevezett díjat a Kalocsa-Kecskeméti 
Főegyházmegyében működő oktatási 
intézmények kiváló pedagógusainak. Az 
átadóünnepségre május 15-én, a kalo-
csai Astriceum Érseki Múzeumban ke-
rült sor.

FOTÓ: LAMBERT ATTILA

Kalocsa

CsólyospálosHazatérő tehetséges kutató Szeptember 29-ét 2017-ben is  
Dr. Szobonya Zoltán emlékének  
szenteljük. A Bács-Kiskun Me-
gyei Önkormányzat Közgyűlése 
rendeletben nyilvánította megyei 
emléknappá szeptember 29-ét, 
dr. Szobonya Zoltán jánoshalmi 
ügyvéd 1958. szeptember 29-i ki-
végzésének emlékére. 

A megemlékezéssel az 1945 és 
1961 közötti időszak hőseinek és 
áldozatainak szeretnénk kifejezni 
őszinte tiszteletünket és együtt-
érzésünket. Önkormányzatunk 
már várja a települési polgár-
mesterektől, valamint az illetékes 
szervezetektől a kitüntetési javas-
latokat. 

„A rendelet célja, hogy a Közgyű-
lés méltó módon elismerje és meg-
becsülését, szolidaritását fejezze ki 
mindazok iránt,  akiket az 1945 és 
1950 közötti népbíróságok ártatla-
nul meghurcoltak, koncepciós eljá-
rás során elítéltek;  akiket 1945-től 
bírósági ítélet nélkül internáltak;  
akik a kommunista diktatúrával 
szemben aktív ellenállást fejtettek 
ki;  akik a kulák üldözések áldoza-
tai;  akiktől tulajdonukat elkoboz-
ták, ezzel egzisztenciálisan tönkre 
téve őket;  akiket 1951-től katonai 
munkaszolgálatra igénybevettek;  
akik az 1958 és 1961 közötti idő-
szak - az utolsó kolhozosítási hul-
lám - áldozatai.”

SZOBONYA EMLÉKNAP

 Dr. Szobonya Zoltán, búcsúlevelében lányainak útravalóul ezt írta:
„Inkább becsületben meghalni, mint becstelenül élni.”
 

Megyénk
kiválóságait
díjazzák

A Bács-Kiskun Megyei 
Önkormányzat évről-
évre  díjazza a különbö-
ző szakterületek  legki-
válóbbjait. A jelöléseket 
augusztus 31-ig lehet 
benyújtani az új kategó-
riák szerint.

A kitüntető címek adhatók a me-
gye gazdaságáért, a vidékfejleszté-
séért, a turizmusáért, az egészség-
ügyéért, a tudományos életének 
fejlődéséért, közigazgatásáért, a 
kultúrájáért. Továbbá elismerést 
kaphatnak, akik kiemelkedően 
végezték munkájukat az ifjúság 
nevelésében, a lakosság védelmé-
ben, a közösségfejlesztésben. 

Az elismerések között a me-
gyénk nemzetiségeiért, a sportjá-
ért és nemzetközi kapcsolataiért  
legelkötelezettebbeket is díjazzák, 
valamint az Év Polgármestere 
Bács-Kiskun Megyében kitün-
tető cím is gazdára talál az őszi 
díjátadón. A Bács-Kiskun Megyei 
Közgyűlés elnökének elismerését, 
a megye önkormányzatának, az 
önkormányzati  hivatalának, gaz-
dasági társaságainak kiemelkedő 
munkát végző kollégái kaphatják 
meg.

Idén októberben az ünnepi 
közgyűlés keretében kerülnek át-
adásra a megyei elismerések. 

Az elismeréseket a díjalapító főpásztor, Bábel Balázs érsek adta át.
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A Magyar Madártani és Termé-
szetvédelmi Egyesület (MME) 
vezetésével, és többek között a 
Kiskunsági Nemzeti Park Igazga-
tóság közreműködésével folyta-
tott „A szalakóta védelme a Kár-
pát-medencében” című Európai 
Uniós LIFE+ projekt keretében 
1000 db ún. Schwegler, fabeton 
odút helyeztek ki a szakemberek 
a Kiskunsági Nemzeti Park mű-
ködési területén. 

Ezek jóval hosszabb élettar-
tammal bírnak, mint az eddig 
használt, fából készültek, a gyártó 
cég 25 év garanciát vállal rájuk. A 
másik hasznos előnyük a rend-

kívül jó hőszigetelő képességük, 
melynek a forró nyári hónapok-
ban van nagy jelentősége.

A munkálatok februárban 
kezdődtek, és bő két hónap alatt 
sikerült végrehajtani az 1000 új 
odú kihelyezését, a régiek cse-
réjét. Az odúk nagyjából fele 
idősebb fákra került ki, jelentős 
részüket pedig a területeken hú-
zódó szigetelt villanyoszlopokra 
tették ki a szakemberek, melyeket 
a tapasztalatok szerint szívesen 
foglalnak el a madarak.

Néhány esetben nappalozó 
kuvikokat találtak az MME mun-
katársai a régi odúkban, akik vé-

gül néhány perc „bosszankodás” 
után kipróbálhatták az új típusú 
odúk kényelmét is.

A hagyományosnak tekinthe-
tő odúk mellett alkalom nyílt új-
fajta, úgynevezett hodályodúk ki-
helyezésére is több - a Szalakótás 
Gazda Programba bevont - gaz-
dálkodónál. Ezek minden esetben 
valamilyen nyílt rész, elsősorban 
gyep felé néző épületrészre kerül-
tek fel.

Reméljük, idén már sikeres 
költések is lesznek az  új, tartós 
és biztonságos fészekodúkban!

Új otthon várja a
hazatérő szalakótákat
Új típusú, korszerűbb odúkra cserélték az elöregedett 
faodúkat, és számos, költésre alkalmas helyen újonnan 
kirakott fabeton otthon várta az Afrikából hazaérke-
zett szalakótákat.

Fotó: Tokody Béla, MME A NEMZETI PARK
PROGRAMAJÁNLÓJA
Bugaci kalandos túra az éj lep-
le alatt– 2017. július 7. (péntek) 
Sötétedés után megismerkedünk 
az éjszakai állatok életmódjával, 
a puszta éjjeli hangjaival. Detek-
tor segítségével nyomozunk a 
denevérek után.
Találkozó: 20.00 óra, a bugaci 
Karikás Csárda előtt
Információ és jelentkezés: 
Lucza Márk, +36 30 288 6223

***
Túra és madárgyűrűzési be-
mutató a Kolon-tónál– 2017. 
július 8. (szombat)

Az egész napos program során 
gyalogtúra indul  a Madárvártá-
ra a Kolon-tó partján. A Madár-
vártán bemutató gyűrűzések so-
rán ismerhetik meg a látogatók 
a nádas madárvilágát. Ezután 

bejárjuk a Bikatorok tanösvényt, 
majd visszaindulunk Izsákra a 
Matyó-dűlőn.
A túraútvonal hossza: 16 km, 
földúton
Találkozó: 9.00 óra, Izsák, 
focipálya parkoló (6070 Izsák, 
Mező u. 4.)
Információ és jelentkezés: 
Morvai Edina, +36 70 4118 445, 
kolonvilag@kolon.to.com

***
Vízitúra a tőserdei Holt-
Tiszán– 2017. július 15.
(szombat)
A holtág vizén evezve figyelhet-
jük meg a madárvilágot. Mentő-
mellényt minden résztvevőnek 
biztosítunk. Mivel a kenuk csak 
korlátozott számban állnak 
rendelkezésre, előzetes bejelent-
kezés szükséges július 3-ig!
Találkozó: 16.30 óra, a Lakite-
lek-Tőserdő üdülőtelep parkoló-
jában, a hídnál.
Részvételi díj:
felnőtt 1000 Ft, diák és
nyugdíjas 800 Ft, családi 3000 Ft
Információ és jelentkezés:
Bártol István, +36 30 4884 539

A FESTŐI SUGOVICA
A csodás környezetben 
elterülő Sugovica-par-
ton a megújult szabad 
strand parti teraszaival, 
több száz méteres ho-
mokos partjával forró nyári napo-
kon ideális pihenést biztosít a lá-
togatóknak. A kicsiket különböző, 
vízhez kapcsolódó játékelemekkel 
és akadálypályával várja a játszótér. 
A nagyobbaknak lehetőségük van a 
strandközpont tetejéről induló ka-
rabineres Sugó-csúszkapályán a víz 
fölött átsiklani a túlpartra. A strand 
mentén kialakított, közösségi tér-
ként használatos találkozási pontról 
ellátni a város főteréig és jó rálátás 

nyílik a Ferenc-csatornára is. Az esti 
fényekkel megvilágított parti tera-
szokról ellátni a Sugovica öblében 
a vízi színpadnál elhelyezett multi-
médiás úszó szökőkútra, melynek 
30 m szélességű és 10 m magasságú 
legyező formájú vízsugara lehetősé-
get biztosít kisfilmek megtekintésé-
re egy könnyű esti program kereté-
ben. 

BÁCS-KISKUN
KIS BALATONJA
A Dunapatajhoz tar-
tozó Szelidi-tó nevét a 
török időkben elpusz-
tult, egykor a tó partján 
elterülő Szelid nevű 

faluról kapta. Jódban és alkáli sók-
ban gazdag vizének gyógyító ereje 
már régen ismert volt, de csak né-
hány évtizede kezdődött meg für-
dőhelyként való hasznosítása. Mára 
kedvelt idegenforgalmi célponttá 
vált, nyaranta több tízezren keresik 
fel. Jól kiépített strand, számtalan 
vendéglátó- és szálláshely, valamint 
gazdag programkínálat várja a part-
jára érkezőket. A tó és környéke 
1976 óta védett, természeti értékeit 
a partján vezető 12 állomásos Kék-
moszat tanösvény ismerteti. A víz 
és környéke a természeti környezet 
gazdag tárházát nyújtja, s emellett 
igazi horgászparadicsom is.

A Szelidi-tóhoz kiépített kerék-
párút vezet, ami összeköttetésben 
van az európai kerékpárhálózattal 
is. A tervek szerint a kerékpárút fel-
újítás alá kerül, valamint egy újabb 
szakasszal egészül ki. Az esti kerék-
pározást a környezetbarát napele-
mes közvilágítás segíti.
A dunapataji önkormányzat a kul-
turált szórakozást a régi kertmozi 
helyén multifunkcionális központ 
kialakításával szeretné megoldani, 
ezzel egyidejűleg a strand további 
fejlesztését is megcélozták.

A NAPFÉNY ÉS
A VIZEK VÁROSA
A gyógyhelyként is 
elismert Tiszakécske 
az ezerarcú Tisza-fo-
lyó meseszép kanya-
rulatában fekszik. A 
partot galériaerdők 
szegélyezik, melyek a Közép- Tiszai 
Tájvédelmi Körzet részei.  A Tisza 

minden év június közepén lezajló 
látványossága a ,,tiszavirágzás”. A 
csak pár óraig élő kérészeket nagy 
repülésük, szerelmi táncuk köze-
pette mi is megfigyelhetjük. 

A Szőke Tiszát felfedezhetjük 
csónakból, kenuból vagy éppen 
kajakból is. Aki kipróbálja a vízitú-
rát a folyón meggyőződhet róla: a 
víz hátáról egészen más, lenyűgöző 
arcát mutatja a Tisza. Lehetőségek 
színhelye ez a vidék a vízi sportok 
kedvelőinek és a horgászoknak egy-
aránt. 

A Tisza-parton több mint há-
romszáz méter hosszan homo-
kos szabad strand működik. A 
tiszakécskei Tisza-parti szabad 
strand országosan is ritkaságszám-
ba megy, hiszen a nagy folyó men-
tén mindössze három ilyen helyen 
működik hivatalosan homokos ten-
gerpartra emlékeztető, mesés kör-
nyezettel övezett strand. A fürdőzők 
kényelmét szolgálják a parton és az 
üdülőterületen működő szolgáltató 
és vendéglátó egységek. A parton 
a nyári szezonban strandröplabda 
bajnokság, homokvárépítő verseny 
és sok más érdekes program kínál 
kikapcsolódási lehetőséget.

2017 nyarán pályázati forrásnak 
köszönhetően a hajdani kishajó 
állomás helyén kajak-kenu pont 
létesül a folyó partján. Az itt épülő 
közösségi tér és pihenő hely vár-
ja majd a vízi túrázókat a jövőben, 
csak úgy, mint a családosokat a Mis-
kó István sétány melletti új, modern 
játszószerekkel kibővített játszótér.

SOLTVADKERT
ÉKKÖVE
A Vadkerti-tó hetven hektáros víz-
felületének pazar látványát, a kör-
nyezet szépségét kihasználva, kié-
pített strand szolgálja a fürdőzőket, 
mely sekély partszakasza miatt a 
kisgyermekes családok számára op-
timális, de úszóknak is kiváló.

A víz egészségre gyakorolt kedve-
ző hatását már az 1930-as években 
is megállapították. Óriás csúszda, 

vizibicikli, trambulin, 
vidámpark, futballpá-
lya, és számos alkalmi 
játék színesíti a  tópar-
ti forgatagot. A vidék 
nyugalmát, csendjét a 
nyári fesztiválok törik meg, itt ren-
dezik július első hétvégéjén a bor-
fesztivált, utolsó hétvégéjén pedig a 
sörfesztiválnak ad otthont a tópart, 
de a motoros találkozó, BMW talál-
kozó közkedvelt helyszíne is.

A tó körüli sétány a sportolók 
kedvence, hiszen csodálatos kör-
nyezetben sétálhatják, futhatják 
vagy kerékpározhatják körbe a tavat 
öt kilométer hosszan. A horgászok 
Paradicsoma, hiszen a tó halállo-
mánya is jelentős, a megye egyik 
legszervezettebb és legnagyobb 
horgászegyesülete működik a Vad-
kerti-tóhoz kötődően. A partsza-
kasz közvetlen közelében éttermek, 
büfék, sörkertek biztosítják a vendé-
gek kényelmét. Megszállni a tóparti 
kempingben sátorral, lakókocsival 
is lehet, de várja a vendégeket az 
önkormányzat vendégháza és a tó 
körüli üdülőövezet is. 

Élő vizeink élő turizmusa
 VIZES ÉLMÉNYEK BÁCS-KISKUNBAN

Át se kell lépnünk a megye határait, ha selymes, hűsítő tóban vagy folyóvízben sze-
retnénk egyet csobbanni. Bács-Kiskun páratlan adottságokkal rendelkezik: két folyó 
és számos tó kínálja a lehetőséget fürdésre, horgászatra és a szabadidő élményekben 
gazdag eltöltésére. A teljesség igénye nélkül mutatunk be néhányat.    

Baja

Szelidi-tó

Tiszakécske

Soltvadkert
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Utólagosan értelmezve többféle 
ok (politikai, pénzügyi, lelkiségi, 
szervezeti stb.) is indokolta ezt a 
változást. 

Az új tanok hamar eljutottak 
Magyarországra is, főleg a gazda-
gabb német úri családok kapcso-
latai segítségével, és minden tiltás, 
sőt halálos veszedelem ellenére 
egyre terjedtek.

1567-ben a Debreceni Alkot-
mányozó Zsinaton megalakul 
a Magyar Református Egyház, 
amely hitvalló iratainak a Hei-

delbergi Kátét és a II. Helvét Hit-
vallást fogadja el. Megalakulnak a 
híres református kollégiumok: Sá-
rospatak 1531., Debrecen 1538., 
Pápa 1531., Kolozsvár 1545., Szat-
márnémeti 1557., Marosvásárhely 
1557., Komárom 1607., Nagye-
nyed 1622. Megjelennek az első, 
magyar nyelvű tankönyvek. 

Néhány évtized alatt az akkori 
Magyarország lakosainak túlnyo-
mó többsége a megreformált hit, a 
„magyar vallás” híve lesz.

1590-ben Károli Gáspár gönci 

esperes Vizsolyban kiadja az első, 
teljes, magyar fordítású Bibliát, 
amit különböző korrekciókkal a 
mai napig is használunk.

A reformáció eredményeit je-
lentősen visszavetette az ellenre-
formáció, különösen a gyászévti-
zed, amikor a Habsburg hatalom 
tűzzel-vassal igyekezett visszasze-
rezni régi hegemóniáját. A Türel-
mi Rendelet 1781-ben némileg 
rendezte a protestáns egyházak 
viszonyait. 2009. május 22-én 
a Trianoni Békediktátum miatt 
szétszakadt egyházkerületek lét-
rehozták a Magyar Református 
Egyházat, és ezzel megindult az 
újraegyesülés folyamata.

Jelenleg a Bács-Kiskunsági 
Református Egyházmegyében 38 
anyaegyházközség van. A szór-
ványokkal és a településrészekkel 
együtt 98 településen van valami-
lyen rendszerességgel református 
hitélet. Ezen kívül jelen van a Re-
formátus Egyház a börtönökben, 

a kórházakban, a szeretetszolgála-
ti intézményekben és a társadalmi 
missziókban is. Különösen fontos 
az oktatásban betöltött szerepük. 
A megyében 4 településen van re-
formátus általános iskola és gim-
názium (Kecskemét, Kiskunhalas, 
Kunszentmiklós és Tiszakécske) 
Kecskeméten és Kiskunhalason 
óvoda is. Érdekességnek számít: 

a Dunaszentbenedeki Szakiskola, 
amely a rendszerváltás utáni első 
református oktatási intézmény 
volt, Szabadszálláson egy ideig 
egyházi zeneiskola is működött, 
valamint a Kiskunhalasi Kollégi-
um tagintézményként felvállalta a 
szanki iskolát és óvodát is.

 Kósa István

A „magyar vallás” ötszáz éve 
Idén ünnepeljük világszerte és Magyarországon is a 
reformáció 500. évfordulóját.  Ez, az Egyházat meg-
újítani szándékozó mozgalom 1517. október 31-én, 
Luther Márton ágoston-rendi szerzetes fellépésével 
kezdődött. Hatása a mai napig számottevően kihat 
megyénkre is, hiszen az egyház a hitéleten túl, komoly 
feladatokat vállalt át az oktatás, a szociális és egész-
ségügyi ellátásban is.

A közösségek, civil szer-
vezetek munkájának 
támogatása, szervezése, 
a helyi értékek feltárása, 
gazdasági társaságok, 
társadalmi vállalkozások 
módszerteani segítése is 
feladata az új struktúrá-
ban működő szervezet-
nek.

Az elmúlt év december végén  
megszűnt Nemzeti Művelődé-
si Intézet feladatait a lakiteleki 
Népfőiskola Alapítvány által lét-
rehozott NMI Művelődési Intézet 
Nonprofit Közhasznú Kft. látja el. 

A szervezet az elmúlt hóna-
pokban meghatározta szakmai ér-
tékrendjét és vállalásainak körét, 
kiépítette az egész országot felöle-
lő szakmai hálózatát.

A Nemzeti Művelődési Inté-
zet szellemi örökségének folyta-
tójaként az intézet elkötelezett a 
magyar közművelődés, közösségi 
művelődés sikeres és eredményes 
társadalmi szerepvállalása érde-
kében. 

A Bács-Kiskun Megyei Irodája 
156 fő kulturális közfoglalkozta-
tott munkába állításával és koor-
dinálásával segíti 110 Bács-Kis-
kun megyei partnerszervezetét, a 
megye 83 településén. A kulturá-
lis közfoglalkoztatottak elsősor-
ban a megye települései kulturális 
és közösségi életének szervezésé-
ben, színesítésében, valamint új 

aktivitások elindításában és a he-
lyi értékek, hagyományok feltárá-
sában vesznek részt szakemberek 
iránymutatásai alapján.

A közösségi művelődés kere-
tein belül az intézet megyei iro-
dája a Bács-Kiskun megyében 
nagy hagyományokkal rendelke-
ző helyi értékfeltárási feladatok 
mentorálására, a közművelődési 
feladatokat ellátó intézmények, 
gazdasági társaságok és civil szer-
vezetek módszertani segítésére 
és háttértámogatására szeretné a 
hangsúlyt helyezni ebben az év-
ben, aminek érdekében szélesíteni 
kívánja partnerhálózatának körét.

Május végén „látóutat” szer-
vezett Borsod-Abaúj-Zemplén 
megyébe, amelynek keretében 
olyan kistelepüléseket látogattak 

meg Bács-Kiskun megyei résztve-
vőkkel, ahol különböző „jó gya-
korlatokat” tudtak megtekinteni, 
amelyek már sikeresen működnek 
és érdemesek arra, hogy a helyi vi-
szonyokhoz igazítva felhasználás-
ra kerüljenek megyénkben is.

A szakmai program kereté-
ben négy települést kerestek fel, 
köztük Hernádszentandrást, ahol 
elsősorban a biogazdálkodás ját-
sza a főszerepet és Bioszentand-
rás névvel sikeres márkát hoztak 
létre, valamint Komlóskát, ahol 
a gazdaságfejlesztésre láthattak 
jó példákat. Meglátogatták Har-
sányt, ahol az ódon pincék hasz-
nosítását gondolták újra, valamint 
Kisgyőrt, ahol a népi fafaragás a 
közmunkás fogléakoztatás és a fa-
lumegújításnak  is része.

Új keretek között működik tovább
a közösségek szolgálatában

A Bács-Kiskun Megyei Önkormányzat időszaki kiadványa

MEGYEHÁZA
BÁCS

Az NMI Művelődési Intézet Bács-Kiskun Megyei Irodája továbbra is Kecske-
méten, a Katona József tér 8. szám alatt található, ahol Kullai Anikó (kullai.aniko@
nminkft.hu) és Tóth Viktor (toth.viktor@nminkft.hu) módszertani referensek vár-
ják esetleges kérdéseiket, javaslataikat. Az iroda munkatársai telefonon keresztül is 
elérhetőek a 06-1-611-7436-os számon.

Június 21-25.   Kecskeméti Animációs Filmfesztivál
   Kecskemét
Június 23-25.   Méz és Meggyfesztivál, Szank
Június 24.   Mozogj Velünk! Bringatúra és
   Egészségnap! Lakiteleki Tőserdő
Július 7.   Zene-Bor-Garabó, Kiskunmajsa
Július 5-9.   Duna Menti Folklórfesztivál, Kalocsa
Július 6-9.  Bajai Halfőző Fesztivál, Baja
Július 16-28.  Kodály Művészeti Fesztivál, Kecskemét
Augusztus 3-6.   Jazzfőváros Fesztivál, Kecskemét
Augusztus 12-13.  Népek-Ízek Forgataga, Bácsalmás 
Augusztus 19-27.  Hírös Hét Fesztivál, Kecskemét
Augusztus 26.   VII. Kiskunhalas-Szabadka
   Barátság Kerékpártúra
Szeptember 9.   Országos Birkafőző verseny,
   Kunszentmiklós
Szeptember 8-10.  Halasi Szüreti Napok, Kiskunhalas
Szeptember 15-17.  Szüreti Fesztivál, Soltvadkert
Szeptember 29-október 1. Izsáki Sárfehér Napok és
   Magyar Fogathajtó Bajnokság, Izsák 
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Ádám lett az idei
év egyik legjobbja
A majsai tehetség álma, hogy 
profi labdarúgó legyen
A 2016/17-es szezonban 
a kiskunmajsai Baranyi 
Ádám lett a év legtöbbet 
fejlődött játékosa az Új-
pest U12-es csapatában.

 Ádám tavaly szeptemberben a 
Fraditól érkezett a lilák korosz-
tályos csapatához. Mint szülei el-
mondták, nem csak a mez színe 
változott, hiszen az U12-ben már 
8+1-ben és nagyobb pályán ját-
szanak a gyerekek, Ádám pedig 
a támadósorból a középpályára, 
illetve védő pozícióba került. 
„Ádi heti négyszer edz két órát, és 
azt tapasztaljuk, hogy nagyon so-
kat fejlődött edzője, Szuhai Attila 
kezei alatt. Emellett továbbra is 
segíti fejlődését egyéni edzéseken 
Evanincs Martin, és ha ideje en-

gedi, akkor  Majsán is tréningezik 
Mózer Csabinál, az U16-ban” - so-
rolta Molnár Zsolt.
Ősszel megvolt Ádám első focisé-
rülése is: egy orrtörés, amit műte-
ni kellett. A gyors felépülés után a 
téli futsal bajnokságon bejutottak 

a legjobb négy közé, és Ádi 8 gól-
lal zárt a góllövőlistán. Tavasszal 
a formája edzésről edzésre javult 
és jöttek a gólpasszok, gólok, lát-
ványos cselek. Több tornán is ő 
volt a csapata legjobbja. Az UTE 
évvégi díjátadó ünnepségén pedig 
megkapta a legtöbbet fejlődött já-
tékosnak járó díjat. 

„Rengeteg munka és kilométer 
van a háta mögött, de minden per-
cét élvezi, hiszen az álma az, hogy 
profi labdarúgó legyen!” - jegyezte 
meg Molnár Zsolt.  

Kiskunmajsa

Kunszentmiklós

Kiskunhalas

Két országos bajnoki cím
Kunszentmiklós büszkeség falán 

A Kunszentmiklósi Diák 
Vívó Sportegyesület férfi 
tőr csapata (Szemes Ger-
gő, Bődi Zámbor, Tolnai 
Gergő) fantasztikus si-
kert ért el az Újonc  Férfi  
Tőr Csapatbajnokságon.

Szemes Gergő vezetésével em-
lékezetes csatában egy találattal 
győzték le a Törekvés csapatát és 
szereztek országos bajnoki címet. 
A dicsőséget tovább növeli, hogy 
Tolnai Gergő bokaficammal küz-
dötte végig a napot, mert nem volt 
cserelehetősége a csapatnak. Ez az 
első eset, hogy vidéki férfi tőr csa-
pat országos bajnoki címet szer-

zett. Szabó Vanda, aki ugyancsak 
a kunszentmiklósi Szabó István 
tanítványa, az FTC 1. csapatával 

szintén országos bajnoki címet 
szerzett a 2017. évi Újonc Női Tőr 
Csapatbajnokságon. 

A kísérleti Európa-bajnok-
ságon: a női birkózás 57 
kg-os súlycsoportjában a 
kiskunhalasi Fődi Ildikó 
felléphetett a dobogó har-
madik fokára az Alekszan-
dar Nikolics Sportcsarnok-
ban. Ezzel az eredménnyel 
Fődi Ildikó az első nemzet-
közi versenyén lett Euró-
pa-bajnoki bronzérmes. 

- Történelmi nap volt. Nagyon bíz-
tunk Ildiben. Edzője, Csapi Tóni azt 
jósolta, hogy érmes lesz a tanítványa. 
Ez be is jött, ráadásul nem is akármi-
lyen birkózással.
Fődi Ildikó nemcsak a halasi, hanem 
az egész magyar birkózósportnak óri-
ási örömet okozott egy kis egyesület 
képviselőjeként - fogalmazott Szűcs 
Csaba alpolgármester.

Huszonöt ország versenyzői 
mérték össze tudásukat a szerb fő-
városban tartott Európa-bajnoksá-

gon. Hazánkat tizenhárom birkózó 
képviselte a 2017. évi belgrádi baj-
nokságon, ahol  44 kilóban Szentta-
mási Rózát, valamint az 57 kilóban 
a Kiskunhalasi Birkózó Club ver-
senyzőjét, Fődi Ildikót is egyaránt 
fehérorosz birkózó győzte le az elő-
döntőben, így mindketten a dobogó 
harmadik fokáért küzdhettek Szer-
biában.

A kiskunhalasi Fődi Ildikó elő-
ször a hazai színekben versenyző Fá-

bián Orsolyával rövid küzdelemben, 
tussal maradt alul a versengésben.  A 
második mérkőzésén az orosz Gali-
na Ramazova volt az ellenfele, akit 
a súlycsoport legerősebb verseny-
zőjének tartanak, őt pontozással, 
3:1-re győzte le a Kiskunhalasi Bir-
kózó Club versenyzője. A következő 
mérkőzést a fehérorosz Jana Tretyak 
ellen vívta, aki az utolsó pillanatok-
ban tudott felülkerekedni Ildikón és 
pontozással győzött. 

Európa-bajnoki bronzot hozott
Kiskunhalasra Fődi Ildikó

Fotó: halasmedia.hu

Kunszentmiklós az íjá-
szaira is büszke lehet. A 
Nyílegyenes Íjász Club 
csapata 2015-ben a 9. 
WTAF Világbajnokságon 
egyéni és csapat szinten 
is világbajnoki címet
zsebelt be.

2016-ban a Gyulán megrendezett 
világbajnokságon Hunyiné dr. 
Domokos Emőke 2 európa baj-
noki, 1 világbajnoki címet, Hunyi 
Tamás 1 ezüst és 1 bronzérmet 

nyert el. A 2017 februárjában 
megrendezett vadász Grand Prix 
és összevont Országos Bajnok-
ságon női hagyományos kategó-
riában arany és ezüstérmet, férfi 
kategóriában 5. helyezést értek el.

A Történelmi Teremíjász  Or-
szágos Bajnokságon női kategóri-
ában szintén arany és ezüst, férfi 
kategóriában bronzéremmel gaz-
dagodtak. A következő nagy íjász 
eseményt, a Távcéllövő Országos 
Bajnokságot idén augusztus 5-én 
Kunszentmiklóson rendezi meg 
egyesületük.  MH

Nyílegyenes bajnokok

Csúcsszínvonal Bácsalmáson
Bácsalmás szívében idén 
tavasszal nyitotta meg 
kapuit a sportolók előtt 
a gimnázium területén 
fekvő 7816 m2-es, 500 
fő befogadására alkal-
mas, a mai elvárásoknak 
és versenyfeltételeknek 
megfelelő sportcentrum.
 

A több mint 23,5 milliós beruhá-
zás munkálatai tavaly nyáron kez-
dődtek, melynek során a tenisz-
pálya területének kibővítésére, 
illetve talajszerkezetének felújítá-
sára, a futópálya 4 sávossá szélesí-
tésére, a pálya új salakborítására, 
új sportágak térhódítására alkal-

mas betonfelület és salakborítású 
magasugró pálya kialakítására, 
valamint a távolugró pálya neki-
futó részének meghosszabbításá-
ra és rekortán borítására került 
sor. A köztes területek parkosítá-
sával és utcabútorok, padok, asz-
talok kihelyezésével barátságos 
közösségi terek teszik teljessé az 
újonnan birtokba vett sportléte-
sítményt.

A beruházásnak köszönhető-
en új sportolási lehetőségek nyíl-
tak nemcsak a gimnázium diákjai, 
hanem a város és a térség fiataljai 
részére is. A fejlesztés eredménye-
ként olyan többfunkciós sport-
komplexum jött létre, amelyen 
járási és térségi szintű atlétikai 
(rövid- és hosszútávfutás, magas- 
és távolugrás, súlylökés) és kisebb 

teniszversenyek va-
lósulhatnak meg. 
Továbbá lehetőség 
nyílik kosárlabda, strandröplab-
da, streetball sportok űzésére és a 
szabadidő hasznos eltöltésére. 

Bácsalmás


